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Jäätis ja Leedus on toimunud mitmeid vahistamisi kommunismivastase kirjanduse ja lendlehtede levitamise
pär®t, teatab N. liidu põrandaalune ”Jooksvate sündmuste kroonika”. Vahistamised toimusid möödunud aas-
tai Nu teatatakse, et 1924. a, sundinud Kaunase Botaanilise Instituudi abiõppejõud Albinas Telkenis on mõis
tetud kolmeks aastaks karmi rezhiimiga sunnitöölaagrisse "partei põllumajanduspoliitikat laimava kirja kirju
tanuse ja selle levitamise kavatsuste eest”. Telkenise "süütegu" seisnes vaid selles, et ta oli 1967 a aidanud
ühel vanal talumehel oma kaebusi kirja panna. Talumees ei saatnud tegelikult kaebust ära, kuid pärast temasurma sattus tekst KGB kätte.
Läti ülemkohus mõistis koondus

laagrisse 1949.a. sündinud Gunar
Berzinsi, 1951.a. sündinud Laimonis
Markantsi ning Valeri Liuki, kes a.
19© suvel levitasid kolmes piirkon
nas 8000 lendlehte. Need käsitlesid
N. Liidu välispoliitikat erilise tähe
lepanuga Tshehhoslovakkia ja Mosk-
va-Pekingi vahekordade küsimustel.
Berzinsile määrati kolme- ja teistele
pooleteistaastane karMus.

Möödunud kevadel vahistati endi
ne Leedu rahandusministeeriumi tee
nistuja, 1937.a sündinud Algis Stat-
kievicius ja paigutati vaimuhaiglasse

”sundravile”. Talle pandi süüks kom
munistlikku poliitikat kritiseerivate
käsikirjaliste teoste kirjutamine. En
dine Läti kultuuriministeeriumi tee-
nistaja, majandusteadlane Lidia Do-
ronin mõisteti kaheks aastaks vang
lasse, kuna ta oli paljundanud ja le
vitanud Amalriki ja Solzhenitsöni
teoseid. Asjaosaline oli juba varem,
50-ndatel aastatel, veetnud viis aas
tat Siberis orjaiaagris.

Üheks aastaks sunnitöölaagrisse
mõisteti leedu preester Antanas
Sheskevicius selle eest, et ta oli

nende vanemate palvel õpetanud
usuõpetust.
Rohkem kui sada vaimulikku ku

jutas sel puhul alla protesükirjale.
Järg. Ihk. 11

J. Sinilill
SURNUD

Jaht JV. Ven»

Helilooja, tshellist ja baptisti vaimulik Kaljo Raid külastab
praegu Rootsit. Ta oli kaastegev Eesti Kultuuri Koondise
kirjandus-muusikalisel õhtul Stockholmi Eesti Majas, esine
des tshellistina ja saavutades elavat poolehoidu oma kõr
getasemelise esinemise puhul. Pildil annab Kultuurikoonäise
abiesimees Leonid Laid koos näitlejatar Elo Rähnaga talle
üle tänuMlli. (EPL-foto Lepper)

dipteamsBmdile
keset kandeni

m LONDON (EPL kirjasaatjalt) — Londoni Kensingtoni linnaosa High
Streetil kõlasid 30. märtsi pärastlõunal hüüded: "Võtke varas kinni". Se
da hüüdsid kaks meest, kes taga ajasid kolmandat, kes püüdis põgene
da Wright. Lane kaudu. Jälitajaid hakkasid ahistama möödujad ja mees
tabati. Politseijaoskonnas selgus, et ta on varastanud W.H. Smith & Son
ärist Kensington High Streetil seeria värvilisi valguspilte. Äri dektiivid
nägid vargust ja kui nad püüdsid meest kinni pidada, jooksis see täne-
vale. Tabatu ei olnud keegi muu kui N. Liidu suursaatkonna teine sek
retär Ivan Kullkov, 41.
Kulikov deklareeris politsei jaos

konnas, et ta diplomaadina on im-
muune ja tavabastati otsekohe.

Sõnum vahejutumist ilmus ka ing
lise ajakirjanduses ja teisel päeval
teatati, et N. Vene saatkond Londo
nis on esitanud protesti välisminis
teeriumile, et tegemist on olnud ru
mala provokatsiooniga Kulikovi vas
tu”.

Aga inglise välisministeeriumist
teatati, et ei ole mingit põhjust ega
õigustust venelastel nimetada vahe
juhtumit Kulikoviga provokatsioo
niks ja venelaste protestinoot on

amaaastum
maia uKsiKasju anamast ,ia Ka fc>m
hi raamatukaupluse müüjad olid sj
nud korralduse vahejuhtumist a
kirjandusele mitte kõnelda.

jätkab tegevast
juha sel sügisel

Stockholm ikesti Gümnaasium, miile viimane lend möödunud aastal väljus just veidi enne kooli asutaja ja
rektori Henno Jänese surma, jätkab tegevust juba eeloleval sügisel, samuti on loomisel uue täienduskooli f
vormina ka eesti täienduskeskkool, mis võimaldab rootsi koolis, kõrgastmes ja gümnaasiumis õppivatel ees
ti noortel õppida eesti keelt, eesti kirjandust ja teisi eestialaseid aineid.

tagasi lükatud. Scotiand Vardi
poolt on inglise siseministeeriumi
le koostatud vahejuhtumi kohta ra
port.
Üks N. Vene saatkonna esindaja

on IX Telegraphi esindajale teata
nud, et Kulikovi teenistusaeg Ing
lismaal on niikuinii varsti läbi ja ta
läheb peagi tagasi Venemaale, kui ta
asendaja on kohale jõudnud. Sama
esindaja ütles veel. et Smithi raa
matukauplus varustas saatkonda aja-
lehtdeg, kuid nüüd peale vahejuh-
lehtedega, kuid nüüd peale vahejuh
tumit nad sealt enam lehti ei telli.

Politsei keeldus diplomaatlise.lt va-
hejutumi kohta ajakirjandusele lähe
maid üksikasju andmast ja ka Smit
hi raamatukaupluse müüjad olid saa
nud korralduse vahejuhtumist aja
kirjandusele mitte kõnelda.

Eesti gümnaasiumi uus rektor fil.
dr. Johan Ungerson on pöördunud
seniste täienduskoolide juhatajate
poole, et selgitada võimalusi täien-
duskeskkoolide loomiseks käimasole
vate täienduskoolide juurde.

Teatavasti on Kanadas Tnrunfos
juha mõmin aega suure eduga käi
mas eesli täienduskeskkool. Uooi.sis
on selle vajadus end iilui rohkem
tunda aimud.
Sellepärast on Stockholmi Eesti

gümnaasiumi rektori palveks, et
kõik, kes on huvitatud õppimisest
eesti täienduskeskkoolides või Eesti
gümnaasiumis • Stockholmis regis
treeriks võimalikult kohe täiendus
kooli osas, kas kohalikule täiendus

kooli juhatajale või gümnaasiumi
rektorile ja gümnaasiumi osas güm
naasiumi rektorile.

Kunas ja luis saab (egevust alus
tada eesti kõrgastme kool Stockhol
mis ja Göteborgis peaks selguma
lühema! ajal.
Gümnaasiumis saaks kursuste kor

ras õppida eesti keelt kahel liinil —
nendele, kes keelt ei valda ja nen
dele, kes keelt oskavad, samuti ing
lise, saksa, soome, prantsuse ja vene
keeli, füüsikat, loodusteadust, keemi
at. usuõpetust, psühholoogiat, ajalu
gu ja sotsiaalseid aineid.

Registreerujal! tuleb teatada nimi,
aadress, sünniaeg, hariduskäik ja ai

ned, mida soovitakse õppida. Aadress
on Eesti Keele ja Kirjanduse Insti
tuut, Apelbergsgatan 50. 11132 Stock
holm, telefon 21 8454.

gümnaasium noortele
ja täiskasvam tele

Eesti Gümnaasium Stockholmis al
gab tegevust 2- ja 3-sastese güm
naasiumina Rootsis nüüd kehtivate
õppekavade alusel. Gümnaasium on
mõeldud koolinoortele kui ka täis
kasvanutele. Esialgsete kavade
kohaselt võetakse gümnaasiumi kava
läbi kursuste korras. Kursuste valik
annab võimaluse loodusteaduslise,
keeleteaduslise või üldise gümnaasi
umi lõpetamiseks. Rektor, fil. dr. Johan Ungerson

Juhan Smuul
Okup. Eestis suri 13. aprillil kir

janik Juhan Smuul 48 aasta vanu
ses (Sünd. 18. veebruaril 1922).
Juhan Smuul pärinea Muhu Ko

guva küla vabatahmike perekonnast.
Sattus mobilisatsiooniga aastal 1941
19-aastasena Venemaale, kus ta tee
nis eesti laskurkorpuses. Luuletamist
alustas ta alles Venemaal ja kodu
maale tagasi jõudes sa! SmuuHat kir
janik, kes peale luule hakkas har
rastama ka proosat ja draamavormi.
Tema loomingus ilmneb annet.

Ta peatub palju oma kodumiljöös
Muhus. Kuulus kommunistlikku par
teisse ja oli selle toitu soositud ja
paigutati Kirjanike Liidu juhatuse
etteotsa. Okupatsiooni ajalehtedes
pühendati Juhan Smuulil® kolme-
veerune järelhüüe, millele Ott alla
kirjutanud kommunistlik eliit Kabi

naga eesotsas. 

Laevaliin
Tallinna
pole veel
klaar

Eesti Päevaleht teatas Aftonbla-
bladeti järele turismi laevaliini
avamisest Stockholmi ja Tallinna
vahel poola laevaga ja Tootel res
toranipersonaliga. Laev pidi saa
ma turistide hooajaks ajutise ni
me ”Karolinen” ja rootsi öko-
noom jutustas oma plaanidest
Nagu nüüd selgub, ei ols liin;
suhtes lõplikku kokkulepet vene
laste ja rootsi reisibüroo vahe!
veel saavutatud. N. liidu mi
nistrite nõukogu turismivaiiisuse
juhataja Konstantin Shibajev on
nimelt Stockholmi külastamise!
rootsi ajakirjanikele seletanud, ei
”kokkulepet ei ole veel saavuta
tud" laevaliini startimise osas st'!
suvel. Ta kinnitas aga, ei ühe
reisiettevöttega on läbirääkimised
käimas.

Sliibajev seletas veel, et antotu-
risini Rootsist N. Liitu «I sae
korraldati» veel, kuna puuduva
vajalikud hotellid ja camping -
platsid.
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Avamäng ”ping-pong” PEKINGI VÄLJAMÄNG

Ping-pongi maailmameistrivõist
lustel avas Peking ühe poliitilise
okse, kuna kogu maailma üllatu
seks kutsuti ameeriklased võistle
ma Furva-Hiinasse, mis ka kohe
aktsepteeriti, sest ameeriklased
mõistsid ”hiina avamängu” just nii,
nagu Mao Tse-Tung ja tema abili
sed seda olid mõtelnud. Asi arenes
edasi Puna-Hiina peaministri Tshu
En-Lai sõbraliku vestlusega amee
rika pingpongimängijatega ja uue
kutsega pisut suurema pallispordi
— tennise mängimiseks kahe maa
vahel. Võib arvata, et avamäng
kasvab jalgpalli suuruseni ja siis
on võibolla juba selge, kas see ku
hugi viib. Nixon on osutanud selle
uue ”pingpongi” vastu Pekingiga
huvi ja kogu maailm spekuleerib
nüüd ootusrikkalt, mis sellest kõi
gest tuleb. Rootsis on punahiinasö-
bralikult poolelt juba jõutud dek
lareerida. et mitte Peking, vaid
Washington on süüdi Hiina isolee
rimises pärast selle kui Puna-Hii
na 1950/51 aastavahetusel avalikult
astus Pöhja-Korea poolel võitlema
Eöuna-Korea vallutamiseks, mida
USA ja UNO väed takistasid. Tõde
on muidugi see, et Puna-Hiina oli
tegelikult Pöhja-Korea* vallutus-
plaani taga, niisamuti kui ta haar
med suunas Tiibetisse, Indoneesias
se, Indo-Hiinasse jne. — tegevus,
mis sundis Kagu-Aasia riike koos
USA-ga loorna ”Aasia NATO”, mi
da nimetatakse SEATO-ks. See oli
puhtakujuline enesekaitse organi
satsioon, nagu eelminegi, sest ka
Aasia ruumis oli ilmnenud impe
rialistlik agressiivsus ja seda just
Puna-Hiina poolel.

Mis puutub USA-Pekingi vahe
kordadesse ajaloolises perspektii
vis,siis ei tohi unustada, et kom
munistid tulid Hiinas võimule roh
kem tänu USA-le kui N. Liidule.
Sialin teatavasti kartis Mao Tse-
Tungi iseseisvast vöimuletrügimi-
sest ilma otsese N. Liidu abita
Venemaale ohtusid ja mängis selle
tõttu rahvusliku Tshiang Kai-She-
ki kaardile, kes nüüd asub For-
moosas oma ”teise Hiinaga”, mida
USA praegu tunnustab ainsa le
gaalse Hiina valitsusena. Kuid kui
Tshiangil pärast sõda tekkis kodu
sõda kommunistidega, siis keeras
USA, kes kogu aja oli rahvuslasi
toetanud, 1948 kõik relva- ja ma
jandusabi kraanid kinni — ka va
rem otsustatud abi suhtes kindral
Marshalli ettepanekul, kes punaste
ja valgete vahel korduvalt oli ol
nud vahemeheks ja kes süüdistas
natsionaliste korruptsioonis ja eba-
efektiivsuses. Tshiangi armeed ta
ganesid lõpuks üle väina Formoo-
sale. Hiina mandri saatus oli ot
sustatud. Moskva ruttas Mao Tse-
Timgi tunnustama ja viimane astus
Kominterni ning sõlmiti vastasti
kune liiduleping.

See liitlus ei ole kaua enam ol
nud seda, mis ta pidi olema ja
kaks kommunistlikku kolossi on
juba pikemat aega vähemalt väl
japoole nii vaenulikud, et lääne
maailm on pidanud võimalikuks
isegi sõjalist konflikti. USA on sel
les olukorras ajanud koeksistentsi-
poliitikat venelastega ja kommu
nistlik Hiina on jäänud isoleeri
tuks. USA — N. Liidu kontakte on
omakorda tugevasti häirinud Viet
nami sõda, kus mõlemad riigid
praktiliselt on erinevate poolte toe
tajad ja sellega selgelt vaenlased.
Punahiina osa Vietnamis on olnud
juba aastaid kahvatu.

USA-le, kes oma maailmarahu

loomise lootused asetas Kremli
“mõistlikkuse” evolutsioonile, an
nab nüüd punahiina ”pingpongi”
kontakt võimaluse muresid tekita
da Moskvale, mis näib olevat ka
Pekingi eesmärk, kes pealegi nüüd
aatomriigina tahab rahvusvahelises
elus saavutada positsiooni, m.h. ka
UNO-s, kuhu teda seni pole lastud.
Selle ukse võti on Washingtoni tas
kus. Washingtoni äriringkonnad
haistavad nagu USA liitlasedki
äritsemisvöimalusi Aasia kolossiga.
Ei ole aga kahtlust, et Nixoni-re-
zhiim alustatud pingpongis jääb
vägagi ettevaatlikuks, sest varase
mad kogemused Mao Tse-Tungi
Hiinaga on toonud rohkeid halbu
üllatusi. Suurte lootuste asetamine
Puna-Hiinale võib osutuda sama
petlikuks kui senine suurte lootus
te asetamine Moskvale. Kahtlema
ta aga võib Hiina uus poliitika
muuta tugevasti välispoliitilist
maailmapilti. Pekingi lootused kii
resti hegemooniat saavutada Aasias
on vähemalt esialgselt jää peale
pandud, kuna Indoneesia raputas
kommunistliku rezhiimi maha.Jaa-
pan on muutunud liiaks võimsaks
ja India ning Pakistani selja taga
seisab Moskva konkurent. Hiina
tarkuse järele lahendab aeg need
küsimused ja Pekingi haarmed ei
ole kaugeltki sisse tõmmatud, need
ulatuvad Vahemerre Albaaniasse
ja sellest lõuna poole paljudesse
Aafrika riikidesse.

USA-Pekingihiina pingpong teki
tab kahtlemata rahutust SEATÖ
maades, "valges” Austraalias, In
doneesias, mittekommunistlikes Aa
sia mandri riikides ja eriti For-
moosas, kus natsionalistlik Hiina
on eriti hellas situatsioonis — võib
ju see lähenemine kaasa tuua rah
vusliku Hiina väljaviskamise UNO-
st ja julgeolekunõukogust ning Pe
kingi survel ka USA-abi lõpetami
se, mis muudaks saareriigi kaitse
tuks mandri kolossi vastu. Muret
võib see tekitada ka töostusmaal
Jaapanis, kus valitsus senini ei ole
tunnustanud kommunistlikku Hii
nat, kuigi sealgi on neid. kes näe
vad seal turgusid, samuti Koreas,
mille lõunaosa iseseisvus tugineb
garantiile.

Nagu loetelust selgub, lasub
USA-1 Aasias tohutu vastutus, ku
na Washington juba möödunud
maailmasõjas deklareeris ja on se
da pidevalt korranud, et USA ene-
sekatse algab Vaikse ookeani teisel
poolel, siis on raske uskuda, et sel
les osas oleks tulemas mingit täis
pööret. Praegu ei ole aga veel lõp
likult selge, mida Peking on val
mis tegema omalt poolt selle "ping
pongis”.
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Puna-Hiina valitsusjuht Tshu En-
Lai äratas kogu maailma tähelepa
nu, kui ta ameerika lauatennise
meeskonna koos ajakirjanikega Pe
kingisse külla kutsus niipea kui Jaa
panis peetud ülemaailmsed meistri
võistlused lauatennises olid lõppe
nud. Tähelepanu suurenes veelgi,kui
Tshu En-Lai kaks tundi kestnud ju
tuajamise.1. külalistega ilmutas silma
paistvalt sõbralikku mõttekäiku Ta
rõhutas, et selle külaskäiguga juha
tatakse sisse uus peatükk suhtlemi
ses Hiina ja USA rahvaste vahel.Am-
eerika ajakirjanikele lubas ta siit
peale senisest avaramaid võimalusi
Puna-Hiina külastamisel, kuigi kõik
ei saa tulla korraga, vaid teatud jär
jekorras. Tshu En-Lai saatis lõpuks
tervitusi ameerika rahvale, justkui
tehes vahet USA rahva ja valitsuse
vahel.

Ometi ei saa o.lla kahtlus, et am
eerika külalisi vastu võttes demons
treeris Tshu En-Lai ühtlasi Puna-
Hiina soovi kontaktide vastu USA
ametlike ringkondadega, mis on ol
nud katkenud ümmarguselt 22 aastat.
Pekingi väljamäng ei lange pealegi
tühja, sest viimasel ajal on presi
dent Nixon hakanud ametlikult kõ
nelema "Hiina rahvavabariigist”, mi
da nii ta ise kui tema eelkäijad olid
1949. aastast saadik vältinud. Nüüd,
samal päeval kui Tshu En-Lai oma
ameeriklasest külalisi Pekingis sob
rai i kult kohtles, avaldati Valgest Ma
jast president Nixoni teadaanne ot
susest kergendada seniseid rangeid
restri ktsi oone kaubavahetuses Puna -
Hiinaga. Valgest Majast seletati küll,
et kaubavahetuse soodustamisel mõ
lema maa vahel polevat midagi ühist
Pekingi pingpong-diplomaatiaga, aga
see ei muuda tõsiasja, et pooled on
hakanud lähenema teineteisele.

Jaah aga küsida, et miks Pekingi
väljamäng tuli nüüd ja mitte paar
aastat tagasi, kui Puna-Hiina väide
tav tüli Nõukogude Liiduga oli täies
hoos ja viis samuti väidetavalt isegi
relvastatud kokkupõrgeteni Ussuri
jõel. Siis oleks Pekingi lähenemine
Washingtonile tundunud palju loo
mulikumana kui nüüd, mil sellest
tülist on jäänud üle ainult teatud
järel! ainetus suuremate vaheaegade
ga. Seda huvitava m peaks jälgida
Nõukogude reaktsiooni lähenemisele
Pekingi ja Washingtoni vahel, kui
võrd see paistab vene ajakirjandu
sest. Millegi parast oli nädalaajakiri
"Novoje Vremja” esimeseks Puna-
Hiina ja USA vahelise "naeratava
diplomaatia” hukkamõistmisel. Aja
kirja arvamine oli ilmselt trükki läi
nud juba enne Tshu En-Lai jutuaja
mist ameerika lauatennise meeskon
naga. Artiklis väideti, et USA püüd
vat läheneda Puna-Hiinale, kuna vii
mane on "katkestanud sidemed sot
sialistlike maadega ja ajab nöukogu-
devaenulist poliitikat”. Edasi üteldi,
et vaikiva kokkuleppe kohaselt USA
ga hoiduvat Puna-Hiina oma kohus
tuste täitmisest Indohiinas ja pida
vat nõukogude vaenulisi aktsioone
tähtsamaks kui Formoosa vabasta
mist.

Sellele sissejuhatusele järgnes vai
kus. Alles kaks päeva pärast Tshu

Kr. Meikop
70-aastane
Solnas sai 21. aprillil 76-aasta-

seks keeleteadlane Kristjan Meikop.
K. Meikop sündis Järvamaal Koigi

vallas. Lõpetas Paide gümnaasiumi
ja. Tartu ülikooli keeleteaduskonna
eesti keele alal 1932. a. cu mlaude
phiL mag. astmega.

Tõotas kodumaal eesti keele õpeta
jana Tape, Narva ja Rapla gümnaa
siumides.

1944. a. põgenes koos perekonnaga
Rootsi, kus elas kauemat aega Norr-
köpingis. oli eesti kirjastuse *orto
juures keeleliseks korrektoriks. Võt
tis osa seltskondlikust- ja lünklikust
tegevusest. Kuus aastat tagasi asus
ümber Stockholmi, kus töötas üli-

Kri&ijan Meikop

kooli juures kuni vanusepuhkuselc
minekuni. On praegu keeleline kor
rektor Stockholmi koguduse ”Kogu-
juse teated” juures. Ta kuulub ka
Stockholmi Eesti Meeskoori perre.

En-Lai väljamängu võtsid sõna
”Fravda” ja ”Izvestija”, kusjuures
mõlemad kasutasid ametliku teadete
büroo Tassi versiooni. Artikli alguses
vaadeldakse president Nixoni teada
annet kaubavahetuse hõlbustamiseks
Puna-Hiinaga, mis tulevat kasuks
"riikidele, kes peavad aktiivset võit
lust ameerika imperialismi vastu.”
Järgnev Tshu En-Lai jutuajamine
ameerika lauatennise meeskonna ja
ajakirjanikega, mille kohta üteldak
se, et Pekingi väljamäng tulevat hu
vitaval ajal, nimelt just enne seda,
kui Nixoni poliitika arvustajad val
mistavad oma "kevademarssi” Wash
ingtoni. Järelikult olevat tegemist
Puna-Hiina otsese abiandmisega pre
sident Nixonile. Nõnda süüdistatak
se Moskvas nüüd Pekingi juhte sa
lajases kokkumängus Washingtoniga
samuti, nagu Pekingis on seda kaua
ette heidetud Kremli juhtidele.

Noortepäevade
majutamise
üleskutse

Stockholmis toimuvatest noortepäe
vadest 20.-23. mail 1971 võtavad osa
hulk eesti tüdrukuid ja poisse väl-
jaspoolt Stockholmi. Nii on end üles
andnud 40 Göteborgi Eesti Algkooli
õpilast ja veel palju teisi. Oleks kõi
giti tervitatav kui väljastpoolt Stock
holmi saabuval noorel kel öömaja
korraldatud põie, ootab ees ajutine
kodu samavanuse eesti noore juures
Stockholmis. Sel viisil tiheneks kon
takt üle Rootsi laiali pillatud eesti
noorte vahel ja avaneks ka võima
lus lähemate sõprussidemete loomi
seks.

Eesti noorte vanemad ja ka laste
ta perekonnad kes oleksid huvitatud
kaheks vöi kolmeks ööks 2Q.-23.mail
1971 enda juurde eesti lapsi öömaja
le võtma palun teatage endast kas
kirjalikult aadressil Eesti Noortepäe
vad, Drottninggatan 85 11160 Stock
holm vöi telefoni teel 10 68 07 ja
2154 80 ära märkides oma aadressi ja
telefoninumbri, millises vanuses ja
mis soost lapsi soovitakse (olenevalt
näiteks oma laste soost ja vanusest)
ja mitu ööd öömaja oleks võimalik
anda. Noortepäevade majutamise-
toimkond teatab Teile aegsasti noor
te külalistega kohtumise aja ja koha.

Noortepäevade majatämistoimkond

Film Läti
saatusest
NEW VÕRK (VES) — Läti va

bariigi 50-nda aasta juubeli puhul
panid lätlased vabas maailmas
kokku .">50.00-3 kroonise summa fil
mi valmistamiseks Läti riigi ja
rahva saatusest. Nüüd on värvi-
film valmis ja see kannab nime
”59 aastat Lätit”.
Esietendus toimus Balti informat-

sioonikongressi puhul New Yorgi ki
nos ”Ziegfield” ja seda jälgis J29Q
inimest. Film algab piltidega Läti
Vabariigi sünni päevadelt, annab
häid võtteid iseseisvusajast, m.h.
tutvustades rahvakombeid ja suur
palusid. Käsitamist leiab ka vene
okupatsioon ning lätlaste ndng nen
de organisatsioonide elu vabas maa
ilmas. Film läks maksma 20S.0Ü0 kr.

C Stockholmis kuulutati
abiellujatena maha Lnule Arg
Kilule uist ja Ste .ohiUis&on NacUaat.
Laulatus tuimub Pariisis.

Riiklik läbikäimine N. Liidu ja
Puna-Hiina vahel taastati teatavasti
üle aasta tagasi, kuid parteidevaheli
sed suhted on ebamäärasemad. Pu-
nahiinalsed polevat isegi võtnud vae
vaks vastata kutsele võtta osa vene
kommunistide hiljutisest parteikong
ressist. Kui see problemaatiline
mäng kahe asjaosalise vahel muutub
kolmikmänguks USA kui kolmanda
osalisega, siis komplitseerib see olu
korda veelgi rohkem. Kui Puna-Hii
na väidetav tüli N. Liiduga tekitas
küllalt põhjendatud kahtlusi, siis
kehtib see ka Pekingi värskema väl
jamängu kohta. Kõik võib tegelikult
olla ainult kommunistlike vandeselt-
slaste kokkumäng järjekordseks
osaks eesmärgiga soodustada kom
munistlikku agressiooni ühel vöi tei
sel viisil.

A.K.

Jürip. pidu
Eskilstunas

Pühapäeval, 25, aprillil algusega
hell 16.00 toimub KFUM saalis,
Kriebsensgatan 13 Eskilstuna Viru
iipkonna Jüripäeva pidu toreda
eeskavaga ja päevakohase tse
remooniaga.
Eskilstuna noored lavastavad Os

kar Lutsu lühinäidendi ”Kapsapea”,
kusjuures näitejuhina on toimunud
Karin Leetmaa. Peale selle esinevad
külalistena ”Kassari” rahvatantsijad,
kelle kuulsus tänu rohketele välis-
tumeedele on n.ö. "üld-euroopalik”.
Endastmõistetavalt on peol korral
datud rikkalik kohvilaud — vahel
duse mõttes Brasiilia kohviga ja mui
dugi maitsvate kröbististega. Koha
lik Skaudisöprade Selts on peale sel
le tegutsenud läinud talve jooksul
sed on väga head, vöiks öelda silm
nähtavad ja käegakatsutavad. Töid
peab aga siiski oma silmaga nägema
ja parimad saavutused on Jüripäeva
peol loteriivõitudena välja pandud.

Eskilstuna Viru Iipkonna noored
ütlevad kõigile teretulemast, osa võt
ma tujuküllasest, kevadisest Jüri
päeva peost.

• Toronto ajalehe ”Daily Star”
karikatuuridevöistlusel sai auhin
na 14-aastane Tottenhamis, Ontario
osariigis elunev Jaak Järve, kunst
nik Mai Järve poeg. Auhinnaka-
rikatuur kujutab Noa laeva, mis on
vajumas, kuna Noa kõiki looduses
esinevaid loomi ja putukaid kaasa
võttes oli laeva toonud ka termii
did, kes kohe hakkasid puitu ha
rutama.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi “Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, I tr.
Postiaadress: Box 667

101 2) Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 28650
Kuulutusarvete postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) ...... kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Esküstuna-Kuriiens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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KURITÖÖ ja KARISTUSE
probleeme Ühendriikides
Kuritegevus kasvab üle pea

NEW VOKK (VE) — Ameerika ühendriikide seadusandluses on algusest peale pühendatud erilist tähele
panu töe Ja õiguse printsiipide kärisemisele, kuid nüüd on nagu irooniana selle just USA kujunenud riigiks,
kus linnaelanike julgeolek on levinenud kuritegevuse tõttu eriliselt ohustatud ja kogu õigusemõistmise süs
teem töötb logisevalt. Kuritegevus, mis mõned aastad tagasi lokkas peamiselt suurlinnade neegrigetodes, levib
nüüd ka eeslinnadesse ja Washingtonis tungitakse mõnikord isegi Valge Maja otseses naabruses inimestele kal
lale.

Kuna kuritegevus üleriigilises ula
tuses on viimase kümne aasta jook
sul suurenenud 148 protsendi võrra,
ei suuda kohtud kaugeltki enam oma
ülesannetega korrapäraselt toime tul
la.

Tsiviilkohtud on USA-s alati töö
tanud äärmise aeglusega ja seal po
le sugugi haruldusteks kui asi
jõuab kohtulaua ette alles viis aas
tat pärast kaebuse esitamist. Nüüd
on aga selline tigutempo maksev
ka kriminaalkohtutes.
Moodsa aja nähtused nagu tsiviilõi

guste rahutused, rahudemonstratsioo-
nid, sõjaväeteenistusest kõrvale hoid
mine ja narkootiliste ainete tarvita
mine, on põhjustanud tuhandete ini
meste areteerimise ja süüalusteks on
siin peamiselt keskklassi kuuluvad
ameeriklased.

USA-s on praegu umbes 5 miljonit
tõsise iseloomuga kuritegu aastas —
sellesse kategooriasse liigitab FBI
seaduse vastu eksimised autovargu
sest kuni mõrvani. Ainult üks igast
viiest kuritööst lõpeb kahtlusaluse
areteerimisega ja ainult ühel juhul
kaheteistkümnest on küllalt töend-
materjale, et teo sooritajat vastutuse
le võtta.

USA vanglates kannab praegu ka
ristust umbes 300 000 isikut ja statis
tika näitab, et umbes pooled nendest
jatkavad pärast vabanemist kuritege
vust ja satuvad edaspidi uuesti trelli
de taha.

Kui temperatuur väljas tõuseb 35
kraadi piiridesse, hakkavad inime
sed ilmast kõnelema. Samal põhimõt
tel on seaduse ja korra küsimus
nüüd Ameerikas akuutselt päevakor
ras. Inimesed aga ei räägi nüüd enam
nii palju süüaluste ebaõiglasest ko
htlemisest kui just seaduse ilmsest
ebaefektiivsusesi.

Hiljutine Gallupi uurimine näi
tas, et enamus ameeriklastest ei
anna oma riigi õigussüsteemi töö
tamisele head hinnangut.
Paljud leiavad koguni, et kurjate

gija huvid on liiga palju kaitstud,
politsei võimupiirid ei ole küllalda
sed ega kohtuotsused vajalikul
määral karmid. Üks USA senaator
ütleb olukorra kohta tabavalt: "Kui
inimestel on valida kodanikuvaba
duste ja julgeoleku vahel, siis otsus
tavad nad alati julgeoleku kasuks.”

Mõningaid samme süsteemi pa
randamiseks on juba astutud. Politsei
kutseline tase on tänapäeval kõrgem
kui kunagi varem, kohtud moodsa
mad ja vanglad tsiviliseeritumad. See
on aga kõik alles tõelise uuestisünni
algus ja tulemused vaevalt märgata
vad.

Üksnes juba New Yorgi linnas
ootavad kümned tuhanded kriminaal-
süiiteod järge kohtu ette jõudmiseks
ja nende täpset arvu ei tea keegi.
Tihti esineb juhtumeid, kus süüalu
ne kellel pole raha puudusel võima
lik end kautsjoni vastu kuni kohtu
päevani vabaks osta, peab poolteist
kuni kaks aastat vangis istuma enne
kui ta asi ette tuleb. Kui president
Nixon ametisse astus, andis ta luba
duse suurejoonelislks kampaaniaks
kuritegevuse vastu ja reformideks
õigusemõistmise alal. Selleks on prae
gu rakendatud 80Q.08Q politseinikku,
kohtunikku, vangivalvurit ja muid
asjaosalisi, ning nende peale kulu
tatakse 7,3 miljardit dollarit aastas.
President on seadnud ametisse kar
mimaid ja konservatiivsema maail
mavaatega kohtunikke ja politseiü
lemaid, kuid see kõik ei ole veel kül
laldane. Nagu üks Yale'i ülikooli
öigusteaduseprofessor iseloomustab,
on resultaadiks olnud, rahulolematu-

i mosaiik”.

Kriminaalõiguse eelarvest läheb 4,4
miljardit dollarit, éhk kolm viiendik
ku politsei ülalpidamiseks ja USA
politseiülemate organisatsiooni ees
tipärase nimega esimees Quiin Tamm
ütleb: ”Meie oleme selles süsteemis
kõige nähtavam osa. Teised ei ole
küllalt tugevat häält teinud.” See to
hutuna mõjuv rahasumraa ei ole aga
toonud veel rahuldust.

Statistika näitab, et politseinike
palgad on ikka veel võrdlemisi ma
dalad — uue skaala kohaselt keskmi
selt vaid kolm neljandikku sellest,
mis valitsuse arvestusekohaselt on
miinimumiks neljaliikmelise pere
konna ülalpidamiseks, Läbilõike
vangivalvur teenib vähem kui 6000
dollarit aastas ja seetõttu pole mingi
ime kui nad vangidele raha eest mit
mesuguseid soodustusi võimaldavad.

Seejuures on politsei amet Amee
rikas küllaltki ohtlik, sest üksnes
juba möödunud aasta teisel poolel
sai 45 politseinikku surma ja 962
vigastada”.

”Ja osa nendest surmajuhtumitest
olid ettekavatsetud mõrvad", lisab
Tamm. Kuritegude korral on võima
lik vastutusele võtmine vaid siis kui
asjaosaline teolt tabatakse või ohver
suudab tema isikut kindlaks teha.

Uks detektiivkapten Portlandist, Ore
goni osariigis võtab omaks, et tema
mehed ei saa isegi juurdlust toime
tada rohkem kui 10 protsendi ulatu
ses teadaolevatest murdvargustest ja
läbilõike majaomanik, kes murdvar-
gusest politseile teatab” vöiks niisa-
mahästi jõuluvanale kirja kirjuta
da”. Politseinikud on raskes olukor
ras, kuna ühelt poolt heidetakse neile
ette et nad rohkem kurjategijaid kät
te ei saa ja teisalt nõutakse, et nad
oma töös rangelt igasugustest kitsen
dustest ning eeskirjadest täpselt kin
ni peaksid.

Politseiteenistusse investeeritud li
sasummad on teinud võimalikuks
korravalve relvaarsenali täiendami
se. Sinna kuuluvad nüüd näiteks

tankid ja helikopterid põhilise töö-
süsteemi uurimise alal on aga suu
detud palju vähem ära teha. Nii näi
teks ei ole küllaldaselt värvatud
neegerpolitseinikke ja süsteem, kus
politseinikud võitlevad kuritegevuse
vastu erariietes ning autodega, mil
ledel politsei tunnusmärgid puudu
vad, ei ole kuigi populaarne.

Põhiliselt iseloomustatakse kogu
probleemi järgmiselt: "See on süs
teem, kus politseinikud ei taba
süüdlasi, kohtud ei mõista nende
üle kohut ja vanglad ei suuda
neid parandada”.
Väidetakse, et USA kohtunikud on

tööga lootusetult ülekoormatud ja
ka nende kutseline tase jätab ko
hati soovida. Eriti maksab see alaea
liste kohtute kohta, kus pooled koh
tunikest ei oma ülikooliharidust ja
neli igast viiest ei rakenda oma per
sonalis psühhiaatrit vai psühholoo
gi, kelle järele on alatasa suur tar
vidus. Olukord on ehk kõige vilet
sam alama astme täiskasvanute koh
tutes, kus võetakse mõnikord läbi 300
juhust päevas või rohkemgi. Kae
bealune jõuab vaevalt oma kongist
kohtuniku laua ette kui talle juba
määratakse 90 päevane karistus. See
on aga USA alama astme kohtute
juures juba krooniline, aastaküm
neid kostnud nähtus.

Kohtute töökoormust suurendavad
eriti, "ohvriteta kuritööd”, kulm lii
gitatakse uimnsüisaincte tarvitami
ne. prostitutsioon, homoseksualism,
purjus olekus korrarikkumine jaün-
nemungimine. Iga teine toimik Los

Angelese kriminaalkohtus on nar
kootita tarvitamine ja iga neljas ar
areteerimine kogu riigi ulatuses toi
mub purjusoleku tagajärjel. Seega
on joodikud Ameerikas kõige suu
remateks kohtuprotseduuri ummista-
jaiks.

Kõige selle tulemusena on suurte
linnade kohtutel ees kümme korda
rohkem toimikuid kui suudetaksekä-
sitleda ja et selles kaoses vähegi
edasi jõuda, on muutunud üldiseks
olukord, kus asju kohtu ees üldse
enam ei arutata, vaid selle asemel
kaubeldakse süüalusega.

Kohtunik teeb kaebealuse advo
kaadile ettepaneku, et kui selle
klient end siiiidi tunnistab, mää-
tatakse talle minimaalne karistus.
Kaebealused on pikast eeluuiämu-

sevangistusest sageli niit tüdinenud,
et nad võtavad meeleldi vastu pak
kumise. Mõningatel juhtudel tahen
dab see, et asjaosaline pääseb ainult
2—5-aastase karistusega olukorras,
kus asja arutamisel vandekohtu ees
vöiks saada lö—lä aastat. Teisalt
vöiks aga arvestada ka võimaluse
ga, et vandekohus tunnistaks kae
bealuse süütuks.

USA vanglad on peaaegu kõik üli-
täidetud ja elutingimused kohati
ebainimlikud. Kitsas kongis, mis te
gelikult ühelegi väike, on mõnel
pool olude sunnil kaks vöi isegi kolm
vangi. Pooled USA 160.009-st vangist
istuvad kinni väiksemate süütegude
pärast.

500 USA vanglat on ehitatud
üheksateistkümnendal sajandil ja
kuus koguni kaheksateistkümnen
dal.
Hariduslikud ja meelelahutusli

kud programmid puuduvad paljudes
vanglates ja selle asemel lokkavad
omakohus, illegaalne äritsemine, ho
moseksualism ja rahutused. Seetõttu
ei ole ka midagi imestada, et 85
protsenti kuritegudest USA-s soori
tatakse nende poolt, kes on juba va
rem vanglakaristust kaimud. ”Vang
lad on ainsad keskaegsed institut
sioonid, mis Ameerikas veel säilu
vad”, ütleb Harvardi ülikooli pro
fessor Daniel Patrick Moynihan ja
leidub küllaldaselt neid, kes temaga
nõustuvad.

Lugejatele
tellimiste
küsimuses

Eesti Päevalehe talitusele on
tulnud rohkesti telefonikõnesid
seoses termlnivahetiise sissemak-
sukaartidega, kuna need kaardid,
mis lugejaile saabuvad, kanna
vad Eskiistuna-Kurireni nime

adressaadina. Tegemist ei ole ek
situsega, vaid Eskiistuna-Kuri
reni dataleenistuse abiga Eesti
Päevalehele nii nagu see sündis
aastavahetusel. Eesti Päevaleht
jõuab oma poolt väljasaadetava
te sissemaksukaartideni alles
järgmiseks terminfvahetuseks.Nii
siis: kõik on korras, knl maksa
te sisse nende sisse maksu kaarti
dega. mida Eskiistuna-Kurireni
datateenisius Eesti Päevalehe lu
gejatele välja saatis tellimiste pi
kendamiseks, Ei ole mingit ris
ki, et sissemaksja hakkaks saa
ma Eskibdnna-Karirenit, Data-
raosin hoolitseb juba selle eest.

USA neutraliseerib
Phantom-lennukitega
Egiptuse Migi-ohtu
USA saadab Iisraelile veel lž lennukit tüübist Fhantom. Seega on

Iisrael saanud ameeriklaste käest viimase kolme aasta jooksul kokku
86 seiletüübiiist atakkpommitajat. USA valitsuse esindajad märgivad,
et otsus varustada Iisraeli moodsate relvadega on mõeldud selleks, et
säilitada jõudude tasakaalu Lähis-idas.
Ameeriklased toonitavad, et nen

de luureandmeii varustavad venela
sed Egiptust moodsate jahilenrmkite-
ga kiires tempos. Aprillis näiteks
saabus kahe vene kaubalaevaga
Alexandriasse 18 vene atakklennukit.
Käesoleval aastal on N. Liit saat-
Egiptusele üle saja lennuki tüü-
bst Mig-21, 60 lennukit tüübist Mig-
17 ja umbes 30 atakklennukit Suh-
hoi 7.

Enne seda omas Egiptus 130 M.ig-
21, 150 Mig-17 ja ligemale sada Suh-
hoi 7 masinat. On teada, et vene
laste poolt korraldatud kontsentreeri
tud väljaõppele vaatamata on Egip
tusel vähe kvalifitseeritud piloote.
See omakorda tähendab seda, et ve
ne piloodid on sunnitud mehitama
üha rohkem Egiptusele saadetuid
lennukitest. Luureandmete kohaselt
oli näiteks möödunud aastal aktiiv
ses tegevuses poolsada sovjeti len

durit, kes piloteerisid suhteliselt
moodsaid Mig-21 masinaid.

Nüüd aga lisandub asjaolu, et ve
nelased on Egiptusele saatnud tea
tud arvu oma kõige moodsamatest
jahilennukitest, Mig-23, milliseid po
le isegi veel kõikides vene õhujõu
dude baasides. On täiesti kindel, et
neid lennukeid ei usaldata üldse
egiptlaste kätte. Mitte sellepärast, et
nende käsitlemine käiks egiptlaste!
üle horisondi, vaid venelased karda
vad hoopis midagi muud.

Nimelt seda, et egiptlased võikaid
ilma venelasi konsulteerimata alus
tada mingisugust "improviseeritud"
kallaletungi Iisraeli baasidele Suessi
ääres. Sellega kaasuks ka allatulista-
mise oht ning N. Liit ei soovi põrmu
gi, et Mig-23 elektroonilise saladusi
ja finesse hakkaksid uurima Iisraeli
eksperdid koostöös oma USA kollee
gidega.

Soome-Vene leping
signeeriti Moskvas

Soome-Vene majandusliku koostöökoroisjoni kinnisel istungil Mosk
vas kirjutasid valitsusjuhid Karjailainen ja Kossögin alla lepingule, mis
näeb ette laiendatud majanduslikku, tehnilist ja tööstuslikku koos
tööd. Pärast seda sõnas Kossögin, et ”Meil on tõepoolest põhjust teine
teist õnnitleda ja võib mainida ka seda, et lähemal ajal osutub kind
lasti võimalikuks koostööd veelgi enam laiendada".
Kirjutati alla ka kolmele lisalepin-

guJe. Nende kohaselt hakkab N. Liit
eksporteerima maagaasi Soome ala
tes 1974, edasi ehitatakse koostöö
põhimõttel metsatööstus! ja saeves
keid venelaste poolt vallutatud Kar
jalasse ning lõpuks aitavad venela
sed ehitada Loviisasse aatomijöu-
jaama, mille kapatsiteet on 440 me-
gavatti ja väärtus umbes 300 miljo
nit Rkr.

Gaasileping on 20-aastane, kusjuu
res soomlaste import algab kolme
aasta pärast. Aastane vastuvõtt oleks
alguses 500 miljonit kuupmeetrit,
1979 juba 1400 miljonit kuupmeetrit
ning lõpuks 3000 miljonit kuupmeet-

Prof. Vaabel
suri Eestis
Tallinnas suri 10. aprillil pärast

pikemat haigust “2 aasta vanuses
endine Tartu Ülikooli professor Jo
ban Vaabel, kes viimasel ajal kan
dis akadeemiku tiitlit.

Johan Vaabel oli Tartu ülikooli
õppejõud 1931 peale ja valiti 1934
professoriks. Venelaste tulekul sai ta
rahvakomissari asetäitjaks ja Eesti
Panga presidendiks. Evakueeris koos
venelastega N. Liidu ja astus kom
partei liikmeks. 1944 tagasi tulles oli
ta Tallinna Polütehnilise Instituudi
majandusosakonna dekaaniks.

ROKAS
Pensionäride kevadkoosvtibiniine
Kohalik pensionäride ühing kor

raldab oma liikmeskonnale koosvii
bimise 9. mail algusega kl 15 Mode
rata Samiingspartieti ruumes, Skol
gatan 21. Kavas esimehe J. Pruuni
tervitussönavöU, palvus õpetaja O.
Kodreselt. ltohvialud, film eestlaste
üritustest E. Köivilt. Kuna sel kok
kutulekul otsust akse kavaaoieva väl
jasõidu aeg ja sihtkoht, loodab Bo-
räsi Eesti Pensionäride ühingu ju
hatus elavat osavõttu.

rit. Vastutasuks kohustub Soome saat
ma N. Liidule kümne aasta jooksui
gaasitorusid. 75 000 tonni aastas.

Karjala metsatööstuse projekt vöi
Pääjärvi-plaan läheb arvestuste ko
haselt maksma 130 miljonit marka ja
oleks käigus 1973 aasta lõpus. Kui
das aga projekti täpselt läbi viiakse,
ei teata veel õieti, selles osas on ette
näha veel rohkesti läbirääkimisi.

Menders suri
Läti iseseisvusaegne sotsiaalde

mokraatlik poliitik Fricis Menders,
kellest mõne aja eest maailmapres
sis juttu oli seoses tema deportee-
rimisotsusega, kuna ta oü ühele
USA-st kiilas käinud noorele tead
lasele annud oma mälestusi.
Teadlane otsiti Tallinnas läbi ja

Menders seati kohtu ette ning mõis
teti neljaks aastaks vangi. Läänes
tekkinud protestide mõjul muudati
85-aastase Mendersi vangistus Rii
ast väljasaatmiseks Ida-Latisse. Ta
maeti nüüd Riia Metsakalmistule.

® Jaapanist saabus New Yorki ta
gasi üliõpilane Maimu Oja, kes vii
mased kaks aastat õppis Tokio Wa~
seda ülikoolis jaapani keelt. Ta sõi
dab septembris tagasi Jaapanisse
õpinguid jatkama. õppekulude ka-
iemiseks töötas ta Tokios ärimeeste
keeltekoolis inglise keele õpetaja-
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Punaste poole mälestusi
Velikije Lükist Saaremaani

(VES) — Okupeeritud Eestis on ilmunud kahe ohvitseri — O. Mullas ja P. Liitoja — ühiselt koostatud teos
”Polguga suures isamaasõjas”. See 220-ieheküjeline raamat tahab olla kirjeldus ühest eestlastest moodustatud
polgu vöistlusteest Velikije Lüki alt läbi Eesti mandri ja Saaremaa Kuramaa sillapeani. Näib, et autoritel on
olnud kasutada rohkesti arhiivmaterjali operat-iivkäskkirjadest ja muust sellega seoses, mille tõttu on antud
detailideni paljud strateegilised ja taktikalised üksikasjad ühes kuupäevadega.
Vähemal määral on siia-snma poe

tatud isiklikke mälestusi vöi tsiteeri
tud mõne väeossa kuulunu märk
meid. Nii üldiselt vöiks eeldada, et
teos, mis ilmunud 25 aastat pärast
seal kirjeldatud söjateekonda, peaks
andma objektiivse pildi, kuid jättes
kõrvale lahingoperatsioonide üksik
asjad, mis täidavad suurema osa raa
matust, on üldpilt tollest vöitluspe-
rioodist ebaobjektiivne, sest osa sel
lesse sõjaretkesse kuulnud üksikasju
on kas tahtlikult maha vaigitud vöi
tsensor ei ole lubanud neid puudu
tada. sest need on okupandile täna
päevalgi valusad küsimused ja nen
de meenutamine vöiks eriti okupee
ritud Eesti noorusele, kes seda aega
ei ole kaasa elanud, anda okupandi
käitumisest ja võtetest väga imeliku
pildi ja kergitada piinlikke küsimusi.

Kes neid aegu mäletab, sellel toda
raamatuta lugedes ei ole raske leida
vastust seal lahtiseks jäänud vöi eba
määraselt vastatud küsimustele.

Teos algab eesti diviisi formeerimi
sega kuskil Uurali jalamil 1942. a.
kevadel. Eespool on ainult nimetatud,
et ”22. Eesti Territoriaalne Laskur-
korpus pidas võitlust 1941. a. suvel
pealetungivate fashistlike vägedega
Porhovi, Dno ja Staraja Hussa” piir
konnas.

Siis korraga kaob see laskurkor-
pus nagu maa alla ja alles 1942. a.
kevadel hakatakse eesti väeosi for
meerima. Selle formeerimiskäi-
gu kirjelduses nagu muu seas libi
seb lause, et ”väeossa saabujad
kannatasid alatoitluse all.

Andsid tunda tööpataljonides
veedetud päevad ja pika reisi vint
sutused ... Vitamiinide puudusest
ülesaamiseks valmistati kuuse ja
männi okastest vitamiinjooki
(lk. S>”.
Kuidas need mehed rindelt korra

ga sattusid tööpataljonidesse? Sellest
autorid vaikivad kas teadlikult vöi
on olnud sunnitud vaikima.

Tõsiasi oli see, et eesti sõduritel
ei olnud mingit huvi sodida punase
orjaimpeeriumi eest ja neid rohkesti
andis endid sakslastele vangi. Selle
tulemuseks oli, et eesti väeosad saa
deti töölaagritesse voi niinimetatud
tööpataljonidesse laiali.

24. okt. 1941 Eesti kompartei kesk
komitee pöördunud N. Liidu kaitse-
komitee poole loa saamiseks eesti
rahvusliku väekoondise moodustami
seks. 18. dets. on selleks ”luba an
tud”. Milleks nii pikk viivitus? Põh
just muidugi ei esitata, kuid on tea
da, et varajase ning külma talve tõt
tu oli sakslaste rünnak Moskva val
lutamiseks katkenud ja lääneliitlaste
poolt lubatud igakülgne abi nii toi
tainete kui relvade näol hakanud
saabuma, mille tõttu Moskva võimu
meeste lootused olid paranenud ja
omalt poolt taheti siis ka maksimum
teha, mille hulka kuulus rahvusväe-
osade uuesti formeerimine, kuid ju
ba hästi tiheda poliitilise valve all.
Sellest kõigest raamat muidugi vai
kib.

Ainult paaris kohas on riivami
si juttu Ameerika jalanõudest ja
nende kohta antakse hävitav hin
nang, sest need ei olevat vastu pi
danud, olnud ”väga kohmakad ja
halvasti painduvate taldadega <Ik.
25) .. ”
Eesti üksuste formeerimisel pan

dud kohe kaiku kõva ”poliitiline sel
gitustöö”, sest ”kuigi enamik polgu
koosseisust oli valmis astuma võitlus
se vihatud vaenlase vastu, leidus
neidki, kellel vanast ajast oli veel
säilinud eelarvamusi nõukogude kor
ra suhtes. Oli neidki, kellele esimes
te sõjakuude sündmused olid nega
tiivset mõju avaldanud. Nii seisi pol
gu juhtkonna ees ”ülesanne valmis
tada mehi ette ka poliitiliselt (lk.
11)”

.Kuivõrd suurt tähtsust osutati
jKiiiiist le propagandale, wda näitab

asjaolu, et mehed elasid maasse
ehitatud muldonnides, kuid ”poliit-
öppuste ja poliitinformatsioönide
jaoks ehitati välisklassid (lk. 13).”
Ja mis seal poliitöppustel räägiti,

selle kohta vilksatab lk. 20 lause:
”Selgitati nõukogude riikliku ja ühis
kondliku korra aluseid, räägiti vene
ja eesti rahva ajaloolisest sõprusest
(tegelikult see ”ajalooline sõprus”
seisnes Eesti ala laastamises ning
elanike tapmises Vene tsaaride sõja
käikude puhul, hiljem enamlaste
poolt. A. K.) ja saksa fashistide met
sikustest.”

Väeosade juhtide kõrval olid igas
üksuses oma politrukid. Mehed, kes
10 tundi päevas olid teinud lahin-
gudrilli, käsutati tihti pärast seda veel
miitingutele, et kuulata propagandat.
1942. a, oktoobri alul likvideeritud
NSV Liidu ülemnõukogu presiidiumi
otsusega komissaride ametikohad.
”Ainujuhtimise põhimõte tähendas
nüüd seda, et komandöri vastutus
isikukoosseisu poliitilise ja moraalse
olukorra eest suurenes,” ütleb polgu
ülem O. Mullas (Ihk. 28).

Velikije Lüki alla 1942/43 a. va
hetusel läks polk koos teiste eesti
diviisi polkudega lahingusse. Et
siin osal meestel puudus tahtmine
punaste türannide eest võidelda ja
nad andsid endid sakslastele vangi,
sellest muidugi vaigitakse. Samuti
viigitakse paljustki muust. Näiteks
võitluste puhul Eesti mandril.
Et seal olid vastas Eesti piirikaitse

rügemendid ja Eesti Leegion, sellest
ei sõnagi, nagu neid poleks olnudki

Viimase paari aasta jooksul on aga
märgata vasupidist nähet. Tuleb
kohtadest puudu olgugi, et kursuste
arv eesti noortele on mitmekordistu
nud — räägime isegi vahel kursuste
inflatsioonist. See vastärganud huvi
eesti kursuste vastu oleneb kindlas
ti osaliselt asjaolust, et need kursu
sed tänu riiklikule toetusele on
muutumas aina atraktiivsemaks.

Samuti ka nähe, et eelmised kur
sused on hästi õnnestunud tõstab
huvi nende vastu ja teades, et eesti
noorte arv on suur nendel kursustel
annab see tõuke ka kõhklejale, —
et minna ja kohata teisi omavanu
seid ja samahuvilis! eesti noori kur
sustel Ühesõnaga oleme siin lahti
saamas varem valitsenud ”halvast
nõiaringist”.

Kuna osavõtjate arv on tänavu,
nagu varem mainitud, liiga suur,siis
ollakse seekord sunnitud umbes
pooltele noortejuhtidele kohtade
puudusel eitavat vastust andma.Vas-
tuvötmisel kursusele saab arvestatud
mitme asjaoluga: Et kas on varem
ees*ti noortejuhtide kursustest osa-
vöetud ja sel juhul millist huvi ja
indu on seal ülesnäidatud. Teiseks
kui suurt huvi on varemalt ülesnäi
datud osavõtuks eesti noorteliikumi
ses Pearõhku pandakse siiski tule
vikuväljavaadetele — kuidas keegi
kavatseb olla kasuks eesti noortetöö
le eri sektorites ja kuidas kursusel
saadud teadmisi ja inspiratsiooni ka
vatsetakse tegelikus noortejubtimises
ära kasutada. Lõpliku valiku osas
katsutakse silmas pidada ka geo
graafilist jaotust, nii võimalikult
paljudest eri Rootsi osadest tuleks
noortejuhte kursusele.

vaid ainult ”hitlerlased”, nagu auto
rid vastaseid nimetavad. Teame kõik,
et mehed venelaste poolt organisee
ritud eesti üksustes ei olnud kõik
Stalini jüngrid. Paaris kohas on ni
metatud eesti omakaitset, millest paar
väiksemat üksust polgu meeskonna
kätte sattunud. Mis nendest hiljem
sai, sellest ei sõnagi. Polk on tungi
nud admiral J. Pitka mehed pu
nastel okupantidel vastas, sellest ei
sõnagi. Lk. 126 leidub vaid ebamää
rane lause: ”Vastupanu osutasid
ainult väiksemad omapead tegutse
nud vaenlase grupid. Varjudes met
sas sooritasid nad siin-seal arglik
ke kallaletunge teed mööda liikuva
tele kolonnidele.”

Saksa vägedele oli antud käsk
Eesti mahajätmiseks. Mis huvi oli
neil siis ennast metsades varjata ja
sooritada kallaletunge? Nende ees
märk oli võimalikult kiiresti lah
kuda.

Eesti ”vabastamine” läinud suure
hooga hoolimata vaenlase visast vas
tupanust, mida tegelikult ei saanud
ki olla eespool nimetatud põhjustel.

Kus vastupanu osutus tõsiseks oli
Sõrve poolsaar, mida Kuramaa sil
lapea kaitse seisukohalt katsusid
sakslased hoida. Selle väikse kitsa
riba pärast kais üle kuu aja verine
võitlus. Kui palju siin punakorpuse
ridades olnud eesti mehi läks maa
mulda, sellest autorid vaikivad. Loet
letud on vaid üksikud langenud ko
mandörid ja kompartei liikmed.

Noored äga, kes pärast seda se
lektsiooni kursusele pääsevad, pea
vad arvestama sellega, et kursuse
kava saab olema pingutav ja et
”tamp saab olema kõva!”

REKS

Lühiteated
Ameerikast
© üleriigiline raudteede ja reisi
jate korporatsioon viita)» maikuust
alates iile linnadevahelised raud-
teeiihendused, lõpetab kohati seni
sed rongiühendused, kuld kahe
kordistab rongiliikluse Boston —
New York — Washingtoni liinidel.
© USA sõjalaevastik Vahemeres
saadab 4 oma hävitajat 16. april
lil Musta merre, kus sõjalaevad
ringi sõidavad 6 päe\»a, hoolimata
sellest, et N. Liit niisugust tegu-
si provokatsiooniks nimetab.
S Esindajatekoda otsustas häälte
ga 289:99 ja kahe erapooletuks jää
misel pikendada sundusliku sõja
väeteenistuse kohustust kuni 1973.
aasta suveni, mille järele loodetak
se üle minna vabathatUkest koos
nevatele söjajöududele,

■ I-ääne-Saksamaal konstrueeriti
kirjutusmasin heliloojatele. Klavia
tuuril on tähtede asemel noodimär
gid.

■ Indias kehtiva lüklusmäärustiku
kohaselt tuleb pimeduse saabudes
paigutada igale elevandile põlev
elektrilamp.

A.K.

83 noort soovib
noortekursusele

Tänavustel Eesti Noortetöö poolt korraldatavatele kursustele nii Got
landil kui ka Tuneesias on rekordiliselt suur registreeri niite arv.
Tervenisti 83 noortejuht! on avaldanud soovi osavõtuks nendest ka
hest kursusest. See on esmakordne juhus, et selline suur hulk eesti
noori tunneb huvi kursuste vastu. Alles mõni aasia tagasi oli harili
kuks nähtuseks, et oli vähem soovijaid osavõtuks kursustest kui oli
kohti.

Ühendriikides
kultuuripäevad
noorte esinejatega

NEW YORK (VES) — New Yorgis toimusid kolm päeva kestnud
”Kultuuripäevad 1971”, mis töi kohale osavõtjaid rohkesti, ent siiski
vähem kui korraldajad olid lootnud. Osavõtjaid oli tulnud Torontost,
Chicagost ja teistest keskustest. Laupäeval ja pühapäeval kogusid mõ
ned ettekanded osavõtjaid kuni paari sajani, reedel, mis oli tööpäev,
oli aga osavõtjaid alla saja. õnnestunuimaks oli päevade avaüritus
kunstinäituse avamisega ja kontserdiga Eesti Majas. New Yorgi eesti
leht Vaha Eesti Sõna avaldab imestust, et mõnedele pressiesindajate
le ei võimaldatud sissepääsu, kuigi korraldajad kuulusid liberaalseisse
noortegrupeeringuisse.
Päevad avas tervitusega korralda

va komitee poolt dr. Heino Ainso,
andes sõna konsul Aksel Linkhors-
tile, kes andis edasi päevade aupat-
rooni, peakonsul Ernst Jaaksoni ter
vitused. Viimane viibis ise Euroopas.

Aksel Linkhorst ütles, et kultuu
ripäevadel on eriline missioon noo
rema generatsiooni hoidmisel seo
ses eestlusega. Samuti avab see
perspektiive eesti kultuuri tutvus
tamiseks väljaspoole.
Eesti kultuuril pole kahjuks okup.
Eestis võimalusi vabaks arenguks.

Kui seal siiski püütakse leida sur
vele vaatamata teid vabamaks loo
minguks, siis tuleb püüdlejatele tun
nustust avaldada. Sõna võtsid veel
Kultuurifondi esimees K. Jögise ja
kunstinäituse osas Ilse Peetaru.

Järgnenud referaatides kõnelesid
arhitekt Siilaste eesti moodsast ar
hitektuurist, käsitledes peamiselt
oma muljeid okupatsiooni ehitustest
praeguses Tallinnas, mag. Imre Lip-
ping Eesti ajaloo põhiküsimustest ja
Arvo Naelapea täienduskoolidest
(kritiseerides Toronto 500 lapsega
täienduskooli töömeetodeid — refe
rendil on oma täienduskool seal,kus
õpetamine rajaneb laste endi soovi
dele).

Hans Mirka juhtis diskussiooni
"Soome ja meie”. Laudkonnas olid
kaasas endised Soome stipendiaa
did, kes kõnelesid oma kogemus
test ja kes andsid Soomele ja soo
me rahvale väga hea hinnangu.
Soomlastel on eestlastele palju
pakkuda ja Soome köidab eestlasi,
oli noorte arvamine.
Käsitamist leidsid ka Soome prae

gused poliitilised olud ja mured.
Näis, et Soomele pühendatud laud-
konnavestlus huvitas jä haaras kuu
lajaid enim. Laudkonnas olid dis-
kusieonijuhina H. Mirlts, Marju
Rink-Parming, Maria Pedak ja dr.
H. Leesment. Viimane on Helsingis

KOOLIMEHE
PÄRANDIST

V.a. EPL toimetus! — Lugedes Ees
ti Päevalehes ja Teatajas Eesti Lae-
nu-Hoiu ühisuse peakoosoleku kir
jeldust., esines viimases lehes edasi
antud andmeid sõnavõttudes, mis va
javad õiendamist, kuna need vilda
kalt kirjeldasid hiljuti surnud eesti
koolimehe pärandist moodustatud
sihtasutuse summade päritolu. Ku
na olin koolimehe eluajal tema ma
janduslikuks abistajaks ja sellega
teadlik üksikasjadest ja tõsioludest,
oli mulle suurimaks üllatuseks Eesti
Laenu-Hoiu Ühisuse esimehe kooso
lekul avaldatud väide, nagu oleks te
gemist mingite eesti ühiskonna ja
Rootsi valitsuse toetussummadega,
mis kipub lahkunu nimele varju te
kitama.

Võin kinnitada, et Sihtasutus, mis
moodustati pärast koolimehe surma,
koosneb summadest, mis olid tema le
gaalne palk aastate jooksul asutusest,
kus mina palju aastaid olen olnud
üks revidentidest Lahkunu ei soovi
nud temale määratud palka välja
võtta maksustamiseks ja pidi seda
tegema hiljem, kuid kahjuks tuli
surm vahele ja summad jäid tema
poolt puutumata. Järelikult ei olnud
see mingi "ühiskonclük-riiklik sum
ma”, vaid tubli töömehe ärateenitud
töötasu. Milleks on vaja selliseid and
meid esitada?

HERBERT IIR

arstina lõpetanud ülikooli ja tööta
nud Soomes jaoskonnaarstina.

Kolmandas seminaris kõneles sa
maaegselt Endel Loide oma vaimsu
se otsinguist Eestis. Ta käsitas aja
loolist tausta, mida meie osas nii
kaugemas kui ka lähemas minevi
kus on vöörsurve all võõriti kui ka
vääriti käsitatud. Üksikute ajaloo
allikatest väetud näidete varal ta
näitas, kuidas meie oleme seisnud
tegelikult vaimselt-kultuuriliselt kui
ka majanduslikult meie vaenlasist
kõrgemal järjel. Vaenlased said ene
se ülivõimu suruda meile peale ai
nult meie vaimsuse hävitamise teel.
Aga meis ei suudetud kõike hävita
da, Juba ärkamisajal, ja sellest pea
le hiljem seda tungivamalt esines
püüd oma enese, rahvusliku mina
leidmiseks, üks teesid selleks oli
rahvusliku usundi, populaarselt tun
tud taarausu loomise katse. Esita
nud usundi aatelise aluse lühidalt,
kui ka mõned väljavõtted põhikir
jast, järgnesid läbirääkimised, milles
väga elavalt sõna võeti ja mis pai
sus kaugelt üle etienähtud aja. Kü
simus tuleb veel edaspidigi mõtte
vahetuse korras vaatlustle.

Huumorit
Daam, kes oli väga heal arvamisel

oma häälest, tutvus dirigendiga ja.
demonstreeris talle oma kunsti.

”Mulle on paljud öelnud, et niisu
guse häälega võin ma ooperisse min
na. Kuidas teie arvate?”

”Loomulikult, Kui te pileti osta
te....

Neine ütleb mehele kinost välju
des:

”Ma ei mõista, mis selles Brigitte
Bardofs leitakse. Kui soeng, figuur
ja rinnapartii ära võtta mis temast
siis enam järele jääb?”

"Sina," vastas mees süngelt.

"Lugupeetud koosoleku juhata ja,”
katkestas kõnemees oma kõne ja
pööras juhataja poole, ”koosolejad
teevad nii palju müra, et ma enam
isegi ei kuule oma sõnu.”

"Ärge muretsege", hõikas keegi
tagarest. ”Kui te oma sõnu ei kuule,
siis ei kaota te sellega midagi!”

*
”Missuguste loomade liiki kuulub

prillmadu?" küsib õpetaja.
Pärast lühikest mõtlemist vastab

õpilane:
”Lühinägelike liiki.”
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”Kooli ma enam ei lähe”, teatas
Diek pärast esimest koolipäeva. "Lu
geda ja kirjutada ma ei oska ja rää
kida ei lubata!”

Solnas suri 4 .apr, Vassili Koni-
mel, sünd. 30. dets. 1905.

Ameerikas suri 9. apr. Helmi Lüli,
sünd. 23. veebr. 1894.

Vancouveris suri 1 .apr. Eric Gor-
don Treikelder, sünd. 22 okt. 1956
Vancouveris.

Kanadas suri Paul Rasins.
Tallinnas suri 10. märtsil endine

Nõmme linnas töötanud hambaarst
Amanda Pölluaas.

© Solnas kuulutati abiellujatena
maha Jan Ström-ja Margareta Piü-
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Kas Brezhnev ja Kossögin veavad lõpuks Brandti alt Ber-
liini-küsimusees ? Brezhnevi parteikongressi-könest jäi mul
je, et venelased ei mõtlegi Berliinis järeleandmistele.

Brandt lahendab
B erliini-küsimust
IDA SUUNAST?

NEW YORK (ME) — U.S. News & World reportTs on korduvalt
teravalt kritiseeritud Willy Brandti idapoliitikat. Nüüd on selle mand
ri tähtsam poliitiline ajakiri jälle käsitanud küsimust samal viisil.
Artikkel kannab pealkirja ”Willy Brandt lahendab Berliini küsimust
idapoolt” ja selles üteldakse muuseas järgmist: ”1972 a. presidendiva
limiste pealoosungiks ei ole mitte Vietnami ega Lähis-ida probleemid,
vaid hoopis Euroopa küsimused. Euroopa küsimuste südamikus on
Lääne-Saksamaa probleem. Lääne-Eruoopa suurem ja võimsam riik
on alanud sellist kokkumängu oma vana vaenlasega, et see tekitab
järjest kasvavat rahutust Washingtonis. Selles lavastuses on peaosa
kansler BrandUil, keda peeti koramumsnü vastaseks.
Nüüd küsitakse kuhu viib Brandfi

Kommunism läänemaailmas
ei ole leidnud kasvulava

(ME) — Käesoleva aasta 21. jaanuaril möödus 50 aastat Itaalia kommunistliku partei asutamisest. Selle
sündmuse tähistamiseks toimus selle aasta jaanuaris umbes 10 &ÜÖ kommunisti palverännak maa kõikidest osa
dest Rooma äärelinna spordihoonesse, kus austati 70-aastast partei sekretäri Luigi Longot, kes sel puhul
deklareeris: ”Ettekuulutus oli, et meie eluiga on lühike. Täna ei saa keegi ignoreerida meie püsimist ja tu
gevust”. Maailma ajakirjandus, vaadeldes sellega seoses kommunismi olukorda Euroopas, ei saa ühineda itaal
lasest kommunisti optimismiga. 21. jaan. 1921 oli Eenini ja kominterni kindlaks veendumuseks, et ”Itaalial
on kõik vajalikud eeldused, mis garanteerivad suure proietaarliku revolutsiooni võidu”. Lenin, nähes ette
tööstuste suurt arengut, nägi mitte asmilt Itaaliat, vaid kogu LääneEuroopat rammusa kasvulavana kom
munismile. Täna, tõsi küll, võime leida kommunismi vahearenenumate juures Ida-Euroopas, Aasias, Aafri
kas ja Lõuna-Ameerikas. Euroopas saab kommunismist olla juttu ainult kolmes riigis — Itaalias, Prantsus
maal ja Soomes.

selline poliitika? Kas Brandt on ra
hu pioneer, kes tahab pärast vee
rand sajandit kestnud külma sõda
saavutada uut kestvat rahu Euroo
pas? Ehk. nagu teised väidavad, oh
verdab Brandt oma tehingutega
kommunistidele senise lääneriikide
liidu ja koostöö? ühe ringkonna ar
vates on ta lääneriikide ainus loo
tus, teiste arvates sotsialistist kants
ler kas teadlikult vöi ebateadlikult
mängib kogu kontinendi punaste
katte.

”Östpolitik” tähendab söna-sönalt
idapoliitikat, kuid Brandt annab sel
lele taieliku.lt uue tähenduse-saavu-
tada normaalseid vahekordi oma
vana vaenlasega ja jääda samal ajal
häade vahekordade tasemele lääne
ga. Nixoni administratsioon toetab
ametlikult Brandti seisukohti, kuid
samal ajal on valitsuses tugev vas
tuseis neile. KÖige suurem vastuseis
tuleb aga väljastpoolt. Olgu siin ni
metatud endine välisminister Ache-;
son, välisministri abi G. Ball, repub-
likaanid John J. MacCIoy, Lucius
Byb Cley jt.

Enne kui BrandUil oma tehingu- ;
fega on võimalik täiel hool edasi-
minna vajab ta nelja riigi eelne
vat kokkulepet Berliini küsimuses.
Ameerika ja tema enda kodune

opositsioon süüdistab, et idapoliiti
ka tähendab ühepoolset mahamän
gimist. Kõik venelastele ja poolaka
tele, kuid mitte midagi sakslastele
Mõlemad lepingud on sisuliselt ra
hulepingud, millega kindlustatakse
punaste täielik kontroll Ida-Euroopa
ü.Va, loovutatakse territooriumid, mis

Kanada eesti
pangas 6,4
milj. dollarit

TORONTO (EPU — Toronto
U-estl Ühispanga »sjasjaja-dsrektor
J. Künnapuu teatas panga 17-nda
tegevusaasta aruandes, et panga ar
vete iildseis on praegu 6,4 miljonit
dollarit (32 milj. Rootsi krooni).
Aasta jooksul tõusid hoiused 7(50 000

dollarit (3,3 miljonit krooni). Panga
puhastulu oli 25.800 dollarit.

aastasadasid on kuulunud Saksa
maale ja Laäne-Euroopasse. Sama
laadsed tehingud on ettevalmista
misel ja allakirjutamisel Tshehhos-
lovakkia, Ungari ja Bulgaaria ga.
Vormiliseseit Brandti idapoliitika on
üks osa Nixoni tuntud läbirääkimis-
tepolütikast. Mõned isegi arvavad,
et Brandt teotseb otseselt Nixoni ni
mel ja ülesandel.

Selleks, et rahustada ameerikla
si sõidab veel sel kuul Bonni vä
lisminister Seheel Washingtoni ja
temale järgneb kevadel Brandt
isiklikult.
Brandti tehingute peaobjekt pole

miMe ainult Saksamaa idapiirid,
vaid hoopis 110. miili idatsoonis ja
idapoolt raudse valliga lahutatud 2,
miljoni elanikuga endine ühise Sak
samaa pealinn Berliin. Brandt on
ametlikult ja avalikult deklareeri
nud, et enne ei ratifitseerita N. Lii
du ja Poolaga sõlmitud lepinguid,
kui vastaspool kindlustab ohustama
ta juurdepääsuteed Berliini. Soovi
takse ka mõnesuguseid kergendusi
liikluses Ida ja Lääne-Beriiini va
hel. Kommunistid on aga selgesti
deklareerinud, et nad nõuavad, et
USA, Briti ja Prantsusmaa loobuks
avalikult oma suveräänsetest õigus
test Berliinile ja ainult siis on nad
nõus tegema kergendusi liiklemiseks
Berliini viivatel maanteedel.

Brandt loodab, et majanduslikud
tehingud poolakatega ahvatlevad
venelasi järeLandmisieks.
Nende tehingute puhul peab aga

kõige kibedama pala neelama Ida-
Saksamaa kommunistlik juht Ulb-
richt, kes ei kannata, et üle tema
pea Kreml sooritab tehinguid Sõn
niga. Moskva keeldub aga järeland-
mistest Berliini suhtes ja loodab, et
lepingud ratifitseeritakse ilma vene-
poolsete järelandmisteta.

Juhul, kui senine kemplemine ja
olukord edasi kestab, siis mitmete
ekspertide arvates Brandti idapolii
tika on määratud luhtumisele, mil
lel on traagilised tagajärjed Brandt’-
ile ja tema toetajatele. Kantsleri
kriitikud nii Saksamaal, kui ka väl
jaspool teevad kõik selleks, et nii
läheks”, kirjutab ajakiri. See on ka
Balti riikide staatuse eest võitlejate
soov, kuid Poola Kongress Kanadas
on annud Idapoliitikale oma rohe
lise tule.

AJK

Mõõdupuuks ei saa olla siin pro-
pagandaköned, vaid tõelisus rahva
esindustes, kuna sinna on kontsent
reerunud kogu selle ideoloogia saa-
vutuslik löögijõud. Itaalia 630-liik-
melises saadikutekojas on 167 ja 315-
liikmelises senatis 76 kohta kommu
nistidel, Prantsuse rahvuskogu 4S7
liikmest on kommuniste 34, kuna se
nati 283 liikmest on kommuniste 18,
Soome parlamendi 200 istekohast soo
jendavad kommunistid 36 istekohta.
Kommunistlikus parteis teatakse ole
vat liikmeid; Itaalias 1.507 miljonit
(rahvaarv 54,6 miljonit), Prantsus
maal 35Ö.Q66 (rahvaarv 50,3 milj.) ja
Soomes 47.000, kusjuures Soome ül
diseks rahvaarvuks on 4,7 miljonit.
Viimastel valimistel oli kommunisti
del hääli: Itaalias 26,95 prots, Prant
susmaal 21,5 prots. ja Soomes 16,4
prots. Soome poliitilist ja välispolii
tilist olukorda seejuures saab lugeda
kõige vähem vabaks vöi normaalseks.

Olles loobunud oma vanast loo
sungist ”Tanto peggio, tanto meg-
lio” (mida halvem neile, seda pa
rem meile), ei saboteeri itaalia
kommunistid enam nimetamisväär
selt üldist korda ja seadlusandlust,
Prantsuse kommunistliku partei 50-

a. juubelipidustusi läinud aasta lõpul !
aekoreerisid Poola mässud ja Lenin
gradi protsessid. Veel Ungari sünd
muste ajal prantsuse kommunistide
häälekandja ”L'Humanite” asus kuu
leka Moskva sulase postisioonil.

Läinud aastal olid samas ajalehes
hääled erinevad. Prantsuse kom
munistidel on ärkamas mingi en
dast lugupidamise aimus. Ja kui
kõnelda kommunistidest Soomes,
siis ei saa jätta meenutamata, et
nad olid Tshehhoslovakkia sünd
muste puhul ühtedeks esimesteks
protesteerijateks.
Soome kommunistlikus parteis on

selgesti eraldatavad ”rahuliku tee”
ja ”klassivõitluse” poolused, millis
test mõlemad koostöömäžigus Mosk
vaga peavad siiski poolehoiuvöitmi-
seks rahva hulgas kaalutlema iga as
tutavat ssramu.

Mujal Euroopas on kommunistid ni
metamisväärselt esindatud veel ainult
Rootsi uues ühekojalises, 356-liikme-
lises parlamendis 17 kohaga. Parteil
teatakse olevat Rootsis (rahvaarv 8
milj.) 29.000 liiget. 30.000 liiget on
kommunistlikel parteidel Laäne-Sak-
samaal ja Austrias (elanike koguarv
vastavalt 59,1 ja 7,4 miljonit), rah
vaesindustes puuduvad neil aga saa
dikud. Samuti ei ole kommunistidel
esindust Inglise ülem- ega alamkojas,
kuigi Inglismaa 55,6 miljoni elaniku
hulgast kuulub kommunistlikku par
teisse 29.500. Belgia 9,6 miljonist ela
nikust on kommuniste 12.000. Nad
said viimastel valimistel 3,3 prots.
häältest ja võitsid esindajatekoja 212
kohast 5 ja senati 178 kohast 2. Hol
landis on esimese koja 75 liikme hul
gas kommuniste 1, teise koja 150 liik
me hulgas 5. Liikmeid Hollandi kom
munistlikul parteil on 1Ö.ÖC0, rah
vaarv 12.9 miljonit Taani rahvaar
vuks on 4,9 miljonit, kommuniste
10.090, kellest 1 pääses viimastel va
limistel parlamendi 179 liikme hulka.
Shveitsis on kommuniste teadaolevalt
3.000 ja nende ridadest kandideerijad
said viimastel valimistel 2,9 prots.
häältest, mis võimaldas 5 kommunis
til pääsu rahvusnõukogu 200 liikme
huika. Riiginõukogu 44 liikme hulka
ei pääsenud neist ükski. Rahva ül
darv Shveitsis on 6,2 miljonit. Üheks
huvitavamaks on olukord 0,34 miljo
ni elanikuga Luxemburgis, kus 560-
liikmeline kommunistlik partei sai
valimistel 8 prots. häältest ja võitis
sellega 1 tooli 56-Iiikmelises esinda-

On tähtis meeles pidada, et 17-
kohaiine ”võit” Rootsis saavutati
ainult tänu sotsialistide selgrootu
tele ja vigadele.
Vene otsesele survele ja sotsiaalde

mokraatide võimuolekule umbes 40
aasta joksul. Lisaks sellele kehtib
Rootsi kommunistide kohta väga ta
bavalt itallase Luigi Bamni iseloo
mustus: ”Miljonid hääletajad ei tea
praktiliselt midagi marksismist, vaid
on veetud sisse ainult nimetusest
”vaese rahva endastmõistetav par
tei”. Rootslased ei ulatu aga isegi sel
leni: valimistel demonstreerisid nad
täisverelist pursui li kkust, esitades
oma platvormis nõude, et igal pere
konnal olgu kaks kodu - stuga
maal ja korter linnas!

Samasugune pursuilikkuse kulti
veerimine, kasvanud välja marksis

Vastuse eelpoolsele küsimusele saa
me 1935.aastal Ilmunud, rahvaleondu-
se materjalidest, mis Riigi Statistika
Keskbüroo väljaandel avaldati kahes
köites.

Eesti rahvusest elanikke vöi teis
te sõnadega maa peremees-rahvast
loetleti sel ajal 992.520 hinge, neist
464.789 meest ja 526.731 naist.

Teistest rahvustest kuulus tol ajal
Eesti elanikkonda suuremal määral:
■venelasi — 92.656 (44.752 meest ja
48.084 naist), sakslasi 16.346 (6534
meest ja 9812 naist), rootslasi — 7641,
lätlasi —5435, juute — 4435, poola
kaid — 1608, soomlasi — 1088, inger
lasi — 841, mustlasi — 766 (meeste
ülekaaluga — 419, kuna mustlasi-
naisi oli 347). Edasi selgus rahva
loendusel 35 aastat tagasi, et Eestis
elas veel leedulasi — 253, taanlasi —
228, tatarlasi — 166, Inglasi — 158,
prantslasi — 102 jne. Kõik teised
rahvused olid esindatud vähem kui
!GÖ-pealise hingega.

Millised olid siis need väikesed
vähemusrahvused Eestis 35 aastat
tagasi?
Üldiselt ei olnud meil teadagi, et

vähemusrahvustesse alla 10C inimese
kuulusid helveetslased, tshehhid,
hollandlased, kreeklased, ungarlased,
ja isegi karaiimid 26 hingega, kes
elunesid Tallinnas. Samuti leidus
Eesti vähemusrahvuste ridades val
loone, ossetiine, abhaaslasi ja mol-
daavlasi. Soome-ugrilaste peresse
kuuluvatest rahvustest elas Eestis
liivlasi 13, karjalast 7, mordvalasi 3
ja vadjalasi samuti 3.

Rahvaolenduscl märgiti eestlaste
seas eraldi ka setusid ja nende arv
oli kogusummas 14,961, neist mehi
'7377 ja naisi ?5$4.

Suuremal enamikul Eesti tolle
aegsest elanikkonnast oli koduseks
keeleks eesti keel *— ainult 4574
inimesel ei olnud igapäevaseks
keeleks eesti keel.
Vanaduse järele oli Eestis 35 aastat

tagasi kõige rohkem 21—2 Taastaseid

mi mitte tundmisest ja vene kom
munistliku kõrgklassi tegelikkusest,

, on arenenud ja arenemas haritlaste
: ja keskklassi häälte püüdmiseks teis
tes Lääne-Europa riikides. Kuigi
osa radikaale läheb sellele liimile,
jääb ajudelt parem osa kättesaama
tuks, kuna need lähevad kaasa va
litsustega järjest enam arenevates
sotsiaalolude korraldamistes. Ungari,
Ida-Saksamaa, Tshehhoslovakkia ja
Leningradi protsesside vari ühes tan-
kiroomikute vahetpidamatu kõrina
ga on omakorda teguriks, mis järjest
kindlamini muudab tegelikkuses lä
bikukkunud kommunismi sajandi
suurimaks kaotajaks. Prantsuse sot
sialisti Guy Mollet' ütelus, et kom
munistid ei ole mitte vasakpoolsed,
vaid mehed idast on paikapidav ja
laialt levinud tõde.

inimesi, kuna üle 80 aasta vanu oli
2.466 ja üle 90 aasta vanu 256. Kõige
vanemaks inimeseks oli sel ajal üks
Tartu maakonnas elunev naine —
106-aastane, kuna saja-aastaseid all
üle riigi kolm. Kõige rohkem vanu
inimesi — 96 ja 97 aastaseid elas
Talinnas, tervelt 36 inimest. Teistes
linnades oli vanuse ”rekord” Tartus,
Võrus. Ketseris ja Rakveres. Ainult
väikeses Tapa linnas ei elanud üht
ki inimest, kelle eluaastad ulatunuks
üle 90. Kõige vanem Tapa elanik oli
siis 88-aastane.

Igor Tamm
surnud
Moskvas on surnud 75 a. vanad-

ses N. Liidu aatomipommi ”isa” Igor
Tamm, Rootsi Nobeli auhinna lau-
reat aastast 1958. Tamm on sündinud
Venemaal, kuld nimest võib oletada,
et ta on eesti päritoluga.

© Mall (n-na Mölder) ja Daniel
Staihammariie sündis Göteborgis
tütar.

MCTSAKODU
UUDISMAA
pmmi 894771 faiköpshs
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SKAÜTLIKELE NOORTELE
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Viiskümmend rahvust
Iseseisvas EESTIS

Et tänapäeva Eesti rahvastik koosneb paljudest neist rahvuslest.mi-
da Eesti Vabariigi aja! Eestis üldse ei esinenud, see on üldiselt teada,
kuna vene okupatsiooniaegadel on Eestisse valgunud ”Suurelt ja laialt
Venemaalt" peale venelaste, ukrainlaste jt. ka terve rida väikeseid rah
vuseid. Möödunud aastal toimunud rahvaloenduse andmed Nõukogude
Liidu elanikkonna rahvuste kohta pole läänemaailmas kättesaadavad,
mispärast puuduvad ka andmed Eestis elavatest rahvustest. Neist and
meist osi avaldatud ainult osa, s.t. andmed suuremate rahvusgruppide
kohta. Kuna neid andmeid on meie ajakirjanduses läinud aastal mit
mel korral üksikasjalikumalt vaadeldud, pole siinkohal tarvidust seda
enam korrata, küll peaks aga omajagu huvi pakkuma küsimus: milli
seid rahvusi elas Eestis 35. aastat tagasi, s.t. viimase eestiaegse rah-
valeonduse ajal.
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| Idla tookord ja nüüd
Vaadates juubeliesinemist

Ernst Idla vestlemas ühe oma noorimast generatsioonist
esinejaga

15 aprillil 1916 toimus esimene
suur Idla-ühtu Stockholmi Kont
serthoone suures saalis. Taidetud
eestlastega. Ja laval, Idla poolt
Rootsi jõudmisel pooleteise aasta
ga rekonstrueeritud valikrühm
osalt endistest õpilastest Tallinnast,
osalt siin Rootsis liitunud eesti
naistest. See oli Ernst Idla esime
ne triumf oma uuel asukohamaal.
Rootsi ajakirjandus oli üllatatud
tema uutest, naisvõimlemist revo-
lutsioneerivalst ideedest, esinemise
dünaamikast, sarmist, elurõõmust,
geniaalsest koreograafiast Kontsert
hoone lava kitsastele pindadele
vaatamata. Eestlaskond oli uhke
oma Idlale, oma võimlemisele, oma
võimlejatele.
17, aprillil 1871 toimus Idla tege

vuse 25-aasta tähistamise ja tema
isikliku 70-aasta juubeli tähistamine
Södertälje teatri Estrad moodsas ja
mahukas lokaalis. Täidetud rootslas
tega, kelle seas loomulikult oli ka
eestlasi. Ja väljamüüdud majaga ka
teiseks, hilisemal kellaajal toimu
vaks esinemiseks. Seekord oli laval
Idla uusim eliit, hoolikalt valitud,

”Äkki olin teadlik eestlane”
A. Küng oma Eesti-raamatust
Neil päevil ilmus AMos/Bonniers kirjastusel raamat, millest juba ette oli juttu — Andres Küngi ”Est

land — en studie i Imperialism” (Eesti — üks stuudium imperialismist, niini tähendab uurimust sellest im
perialismist, mille ohvriks maa on langenud). Andres Küng on lühikese ajaga saanud üldtuntuks nii roots
lastele kui ka eestlastele ja seda eeskätt raadio kultuurtunni OBS toimetajana, kes julgeb käsitleda ka Bal
tikumi ja kes, nagu ta ise kinnitab, ”ärkas” eestlusele ning võtab nüüd osa ka eesti organisatsioonide tege
vusest, m.h. valitud saadikuna Rootsi Eestlaste Esinduses. Küng ise ütleb, et ta eestlasena muutus teadli
kuks eeskätt rootsi raadio poolt antud tööülesandega, mis teda viis Tallinna.

liga nii kvantiteedis kui ka kvali-Andres Küng jutustab meile:
— Üks kolleegidest Malmö-raadios

kavatses programmisarja ”Teistmoo
di reis”, kusjuures üks reisidest pidi
puudutama tänapäeval unustatud
reisieesmärke teisel pool lääne
merd. Ta pöördus minu poole, et
teda aitaksin ja nii söitsingi Nyman
& Schultziga nädalaks Tallinna.

See reis kujunes mulle n.ii. "et
niliseks shokiks” — kuuldes seal
kõikjal eesti keelt ja rääkides ini
mestega emekeeles, mõistsin äkki,
kai väärtuslik mnlle on mu päri
tolu. Olen küll sündinud eesti va
nematest ja lõpetanud ka Stock
holmi eesti algkooli, kuid olin pä
rast seda enamvähem kadu
nud eesti ühiskonnast. Nüüd oli
aga mul elamus, mis sarnaneb
usulisele ärkamisele: olin jälle t e-
a d 1 i k eestlane.

Tagasiteel Helsingisse otsustasingi
koguda materjali, et kirjutada raa
matut praeguse Eesti olukorra koh-,
ta. Osalt tundsin nagu kohustust,
sest olles reisinud palju välismaal,
olin kirjutanud palju Rootsi ajakir
janduses teistest maadest, mitte aga
oma kodumaast. Selle esimese reisi
sooritasin tavalise turistina, teisel
reisil taotlesin viisat ajakirjanikuna
ja üllataval kombel sain selle. Ja
Tallinnas võimaldati mul teostada
soovitud intervjuud, välja arvatud
kompartei esimese sekretäri Kabina
ga. Võimalik, et seda ei võimalda
tud, kuna ta kuulub ”jeestlaste”,s.o.
Venemaa eestlaste hulka ja räägib
võrdlemisi viletsat eesti keelt.

Veel suvel 1970 räägiti Tallinnas
sellest, kuidas Käbin avanud lau
lupidude juubeli sõnadega ”Kallid
seebrad”, tulemata toime sõnaga
"sõbrad”.
Mul võimaldati ka Tartus viibida

ühe päeva kestel, seevastu lääne
rannikule mind ei lastud minna.

— Kas esines kogutud materjali
esitamisel ka raskusi ?-

— Kõigepealt pidin mõtlema, kas
mõne andme või väite avaldamine ei
too raskusi ühele või teisele Eestis
kohatud inimesele. Jätsin seepärast
välja kõik andmed, mida vöiks iden
tifitseerida mõne kindla inimesega
vöi inimestega.

Ja siis oli raskusi allikmafrrja-

teedis — pidin vältima propagan
distlikku materjali, et kirjutada nii
asjalikult ja objektiivselt kui või
malik. Kõige raskem oli muidugi
hoida distantsi ainega, kuna olin
tugevasti emotsionaalselt angaz-
heeritud.
Esimene versioon kujuneski liiga

emotsionaalseks ja pidin selle üm
ber töötama.

— Mis on eesmärgid selle raama
tu juures?

— Mul on olnud lootus, et suudan
esitada materjali selliselt, et see te
kitaks huvi meie võitluse suhtes ka
nendes ringkondades, kus praegu
meist midagi ei teata, kuid kus ol
lakse ägedad imperialismi vastased.

Usun, et on võimalik veenda ka
paljuid nendest poliitiliselt huvita
tuis! Rootsis, keda eestlaskond on
pidanud "lootusetuiks". Sama olu
line on tuletada meelde meie va
nadele toetajatele rootslaste hul
gas, et võitlus käib edasi ja ei
lõpe enne kui Eesti iseseisvus on
taastatud. Ei tohi kuidagi tekkida
muljet, et siin sündinud eestlaste
sugupõlv oleks unustanud oma
rahvuslikud vöitulsiiiesanded.
Nii kaua kui eestlaste passiivne

vastupanu kodumaal on nii tugev,
kui ma raamatus kirjeldan, ei tohi
me kaotada vastutustunnet siin pri
vilegeeritud oludes. See ei tähenda,
et me ei peaks samaaegselt huvi
tundma ka teiste rahvaste vabadus
võitluste vastu. Sellest loobumine
oleks ebaaus ja ebataktikaline. —
Kolmandaks motiiviks raamatu kir
jutamisel oli vajadus informeerida
üleskasvavat Balti noorust siin maal
oludest ühes Balti riigis, Loodan
huvi luua oma isamaa vastu nende
juures, kes on võõrdumas Balti ühis
kondadest Rootsis, samuti et suuna
ta noorte huvi kodumaa vastu posi
tiivselt. Taotledes vabaduse ja ise
seisvuse taastamist ei ole põhjust
loobuda huvi tundmast selle kultuu
rilise . arengu vastu, mis seal toimub
vaatamata tsensuurile ja venestus
survele.
— Kas mxd eesmärgid on saavu

tatavad?
— Esimesed reaktsioonid on posi

tiivsed. Olen töötanud selle raama-

Andres Küng oma mikrofoni-
laua taga rootsi ringhäälingu
Malmö-toimetuses.

tu kallal sama palju kui oma va
rasema kolme raamatu peale kokku.
Ise olen tulemusega rahul. Juba päe
val, kui arvustuseksemplarid jõud
sid välja, helistasid mulle mitmed
rootslased ja avaldasid tunnustust
aine asjaliku ja objektiivse käsita
mise eest. Folkpartei noorteliidu esi
mees Õlle Västberg näiteks kirjutas,
et raamat on ”erakordselt ülihuvi
tav”.

Muide arutas EPU keskjuhatus
minu ja lätlase Lapukinsi esildist
suvisele kongressile toetuse andmi
seks eesti, läti ja võimalikult ka
leedu saadetele rootsi ringhäälin
gus, samuti meie poolt esitatud
seisukohta, et nõukogude okupat
sioon on ja jääb vastuvõtmatuks
kui rahvusvahelise õiguse kõige
rängem rikkumine.
Keskjuhatus võttis meie esildise,

olles informeeritud minu raamatu
sisust, üksmeelselt vastu,

— Kas raamat tuleb ka tõlkimise
le teistesse keeltesse?

— Seda on soovitatud ja seda ka
vatsen.. Oleksin selle pärast väga ta
nulik, kui lugejad võtaksid vaevaks
saata mulle kriitilisi märkmeid prae
guse väljaande kohta — mis on seal
head ja mis halba, mis raskestimõis
tetav, mis liiga veninud, mis unus
tatud, mis faktiliselt ekslik, mis ten
dentslik, kust saab rahkem allikaid
jne. Minu aadress on Sveriges Ra
dio, 21136 Malmö.

On oluline, et eestlased ise loek
sid ja vahendaksid ka rootsi tutta-

kaunid rootsitarid. Ja esinemise
löpp-palaks olid Hugo Alfvéni rootsi
muusikale komponeeritud rahvatant-
sulised palad. Eestit ei oldud unus
tatud ja programmi esimeses osas
esitati programm ”Eesti motiivid”,
mis tuletas meelde Idla 1 oomingut
aastast 1934 — see kanti ette eesti
naiste poolt ka 1946 Kontserthoones
Leida Idlaga, muusika autoriga- kla
veril. Muudatused tähendavad seda,
et Ernst Idla 25 aasta jooksul on lä
bi löönud sellel maal, muutunud ka
"rootsi mõisteks” ja selle maa proh
vetiks. Prohvetiks, kel ka praegu on
midagi uut ütelda ja kes suudab noo
ri kaasa tõmmata.

Idla on 25 aasta jooksul avaldanud
tugevat mõju selle maa naisvõimle
misele, kuigi ta ise on aegapidi
eemaldunud mõistest võimlemine ja
näinud oma tööd eeskätt kunstilisest
perspektiivist. Tal on selleks õigus,
sest tema koreograafilised anded on
vastuvaidlematud. Meenutagem vaid
Lingiaadi 1953, kus meister eesti nais
te kaasabil saavutas oma karjääri
ühe suurima triumfi Stockholmi
staadionil. Kuid ometi on ka praegu
ne Idla põhiliselt ikkagi naisvõimle
mise uuendaja, olgu küli, et tema
tegevus on suutnud ühendada füüsi
lise, psüühhilist ja esteetilise. See
just paistis läbi ka juübeliesinemis-
tes, kus nägime tema töö mitmeid
astmeid, m.h. noorimaid, mudilas-
vöimlejaid, kes on saavutanud tubli
"idaalikkuse” nii distsipliinis, kui ka
võimetes liikuda rõõmsalt.

Idla ja tema töö on alati olnud
seotud muusikaga. Leida Idla, Jürina
j.t. aitasid teda omal ajal, nüüd on
kasvanud uued kõrgetasemelised
muusikalised abimehed-autorid, kes
Idla liikumiskompositsioone muuda
vad samal ajal helikompositsiooni-
deks — ungarlased Emil Lakso ja
Zoltan Györey, rootslane Sylvia Kar
pe ja argentiinlane Daniel Lopez.
Neist Lopez esindab võibolla enim
"uut Idlat", kes armastab tam-tami
põrinaid trummidel ja pallilöökides
vastu põrandat, motoorset rütmikat,
mis määrab kahtlemata täpsemalt
liikumise sooritamise hetke, kui va
rem kasutatud meloodilisemad vii-
sdi, mis mõjusid kuidagiviisi roh
kem naiselikena. Kuid eks ole ju
nainegi muutunud ja tänapäeva noo
rus armastab uusi, tihti atonaalseid
helisid ja vaimustub juba paljast rüt

mist. Ernst Idla on haaranud sellest
kinni ja muutunud nii moodsaks.
Eestlastele, kel süda tuksub edasi
meloodiatele, oli kahtlemata väga ar
mas Idla vana, ”pehmem” stiil.

Södertäljes nägime ka seda, nagu
öeldud, koos vanade hiilgenumbrite
ga ”jooks ja kõnd” ümberrezhisseo-
ritud vormis. See programmipunkt
pääseb enim mõjule suurtes hallides
— estraadilava on huvitavatele fi
guuridele ja leidlikkusele vaatamata
liiaks kitsas. Ernst Idla uuemates lil-
kumiskompositsioonides torkavad sil
ma paiguti idamaalised käteliigutu-
sed randmest, mis mõjuvad efekti-
töstvalt, liikumised on hoolikalt stii
lipuhtad ja peab ütlema, trupp on
saavutanud isikupärase ”näo” ning
esineb vägagi ühtlaselt. Võibolla oli
siiski õhtu huvitavaimaks ja pari
maks numbriks ”Teema 1971”, kus
Ernst Idla rakendab uusi ideid ja
liikumisi ning saavutab visuaalseid
efekte kõrgest klassist. Eelpoolmai
nitud rootsi rahvatantsuline osa kuu
lub kahtlemata rohkem materjali
hulka, millega "müüakse” Rootsit
välismaa-esinemistel.

Programmi lõpul, kus publik ela
valt aplausidega tänas meistrit ja te
ma õpilasi, toimus ka meistri austa
mine. Tervitusi töid Idla-Eörening,
kelle esindaja teatas, et ühing alus
tab aktsiooniga erilise Idla-Keskuse
ja Idla-Instituudi loomiseks, edasi töi
eestikeelse tervituse ja lilli eesti rah-
vatantsugrupi ”Kassari” esimees Hel-
dor Joa, esimese eestlastest koosne
va rühma poolt töid tervitusi Evi Jö-
gi-Eichorn ja Olga Kuritko-Olt —
mõlemad kandsid eesti rahvariideid.
Siis teadustati Svenska Gymnastik-
forbundeti esindajat, kes aga koha!
ei olnud, liii et õnnitluste ja lille-
deandmise järg läks noortele Idla
rühmadest, keda oli rohkesti, samuti
tuli sülekoorem lilli lava tagant nen
delt, kes isiklikult kohal ei olnud.
Idla, vaatamata kirjutatud 70-nele
ikka veel nooruslikult reibas, kutsus
välja oma muusikalised partnerid,
kes said tänulilli ja keda ta isikli
kult presenteeris.

Juubelietendusel assisteerisid Ernst
Idlat Ingrid Idla ja Siv Sommer-
ström, teadustajaks oli Richard Dahl.
Korraldajaiks olid Södertälje linna
kultuurikomisjon ja Idla-ühing.

J.K.

Times’! nekroloog
min. August Tormale

LONDON (EPL) — Saadik A. Torma surma puhul ilmus 24. märtsi
”The TimesTs” pikem nekroloog saadik A. Torma surma puhul, keda
nimetatakse viimaseks Balti riikide tunnustatud minister diplomaadiks.
Pärast tema eluloo kirjeldamist ju

tustatakse kuidas A. Torma, kes Lon
donis omas suurt respekti, kuna ei
olnud kedagi, kes Balti ja N. Vene
küsimuse tundmises oleks võinud te-

vatele, et luua sümpaatiat ja mõist
mist meie taotlusile.

— Pooleteise aastaga oled ilmuta
nud neli raamatut —
see tundub rekordsena. Mis on järg
mine?

— Pean kõige olulisemaks oma
Eesti raamatu tõlkimist inglise keel
de, võibolla ka mu raamatu maail
ma minoriteetidest tõlkimist. Pike
mas perspektiivis tuleb kirjutada ka
raamat üldiselt Baltikumi kohta.

Mõttes on mõlkunud ka raamat
N. Liidu rahvuste poliitika kohta
üldiselt. Viga on ainult see, et mit-
temarksistlikule lugejale on üli
malt väsitav lugeda nõukogude al
likaid juba marksistliku analüüsia-
paraadi ja terminoloogia tõttu.
Mu lähimaks raamatuprojektiks

peale tõlgete teostamise, on kirjuta
da Aafrika kohta umbes taoline raa
mat kui mul ilmus Ladina-Ameeri-
ka kohta. Kuid pean oma esmaseks
ülesandeks valgustada Rootsit ja
maailma olukordadest ja inimõigus
te rikkumisest

KJ

maga võistelda, peale Balti riikide
okupeerimist kohe teatas Välisminis
teeriumile, et ta ei tunnusta mingit
N. Vene poolt loodud reshiimi ja te
gutseb edasi Vaba Eesti esindajana.
Seda respekteerin täielikult ja N.
Vene agressiooni mitte tunnustami
ne Lääne tähtsamate riikide poolt oli
osaliselt tema seisukoha ja energili
se aktsiooni tulemus.

Balti kulla ülekandmist Londoni
peab lehti Balti diplomaatia ettenä
gelikkuseks ja ütleb, et A. Torma
võitles esireas selle kulla üleandmi
se vastu venelastele. Kirjeldatakse ka
N. Vene manöövrit, kuidas nad püüd
sid A. Tormast mööda astuda ja saat
konna nõuniku E. Sareperale adres-
seritud noodis nõudsid, et saatkond
antakse nendele üle.

Lõpuks öeldakse ka, et saadik A.
Torma Iaialdastest huvidest annab
tunnistust see, et ta oli Briti ja Vä
lismaa Piibliseltsi üks au-presidenti-
dest.

POSTG-1RO 2540 50
ESTNISKA FRIHETSKAP1TALET

Box 476, 101 26 Stockholm
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Eine serveerimine maailma suurimal lennukil, millega Richard
Norvell ja Sven Hanson sooritasid proovireisi, minnes läbi
rääkimistele Ameerikasse Eesti Päevad 1972 asjus.

~11~ @ @Lennureis maailma
suurima lennukiga
erakordne elamus

Lennuks Kanadasse Esimestele ülemaailmsetele Eesti Päevadele 1972.
aastal on^senini esimesel registrceiimisetappü ühinenud reisiks umbes
650 eestlast Rootsis. Nüiid on alanud teine registreerimlsetapp ja uued
registreerimislehed on praegu antud trükki. Need uued hinnakirjad
hakkavad maksma mai algusest ja on veidi kõrgendatud hindadega.
Aprilli kuu jooksul kehtivad aga varasemad hinnakirjad.

Kanadas, USA-s, Inglismaal, Aus
traalias jm. on ka ettevalmistused
Eesti Päevadeks käimas täie hooga.
Arvud, nii osavõtjate kui esinejate
hulgas juba ainuüksi registreerinute
hulgas Ameerika mandrilt on impo
neerivad. See eestlaste ühine üritus
tõotab kujuneda suuremaks kui va
rem arvestati. Allpool toome ära
Lend Läände juhi Richard Norvelli
muljeid "proovilenmist" jumbo-jet
lennukiga üle Atlandi ja tuleviku
plaane ühenduses Kanada Eesti Päe
vadega.

Olles just tagasijöudnud Ameerika
mandrilt tunneme nagu ammutanud
uut jõudu Lend Läände läbiviimi
seks ja oleme mõlemad Sven Hanse
niga ka veendunud nende Päevade
õnnestumises. Kogu reis jättis meisse
sellise tugeva mulje, et nagu elab
veel praegugi selle sees.

Juba lend Skandinaavia lennu-
ühingu külalisena Boeing 747 sis-
seönnistusreisil üle Atlandi oli ela
mus. Asudes lennuki pardale Ko-
penhaagenis oli tõega tunne, et sai
astutud ühe suure laeva ja mitte
lennuki pardale. Lennuk on nii ruu
mikas, et jääb tunne, et on käitutud
ebaratsionaalselt ja et oleks samale
ruumalale võidud paigutada topelt
nii palju rahvast- Lennuk startis su
juvalt, nii et nagu polnudki tunnet
et olime juba kõrgel pilvede vahel.

Lennuk on ise 7(1 meelrit pikk ja
tiibade laius on 60 meetrit. Saahao-
sa ulatub ligi 20 meetri kõrgusele
maapinna*!, seega nagu 5-Uomise-
lise maja kalus. Lennuk kaalub
350 tonni ja selle neli jetmootorit
tarvitasid New Yorgi lennuks ca
150 009 liitrit kiitust. Iga lennuk

maksab ca 100 miljonit krooni ja
lennukiirus on 1006 km tunnis.
Reisil näidati ka tiimi, kuna len

nukis on neli suurt kinoekraani Sai
me külastada ka lendurikabiini, mis
asub lennuki teisel korrusel lennu
ki klubiruumide ees. Lennukapteni
arvates oli aga seda lennukit lihtsam
lennata kui selle eelkäijaid, kuna
enamuse tööst teeb lennuki "raal,
mida tuleb ainult programmeerida.

Pan .American ongi meile lubanud
kui mõni alternatiiv kogub vastava
arvu inimesi anda lennuks sellise
Boeing 747 öhuhiiglase. Seepärast ole
megi osaliselt kustutanud mõningad
alternatiivid, milliste osas oli regis
treerimiste! vähene huvi ja neid
kokkuviinud mõne alternatiiviga, mis
võimaldab dubleerimist vähemalt
ühes suunas. Selliselt loodame kasu
tada Jumbo-jetti vähemalt lennul
ühes suunas.

Meie äralennu alternatiivid 30.
juunil 1972 Stockholmist New Yor
ki väljuvad ju samaaegselt ja siin
saaksime kasutada Boeing 747, ta
gasitulek toimuks aga eriaegadel
kahel neljamootorlisel Boeing 707
masinal nagu varem arvestatud. Ka
ära!ei»l 8. juulil Stockholm-Niaga-
ra ja tagasi New York — Stock
holm võimaldab Jümbo-jeti kasu
tamist, kuna sellele alternatiivile
registreerus niivõrd palju rahvast,
et see reis tuleb kõikide eelduste
kohaselt dubleerimisele.
Esimene registreerimiste laine jaa-

nuar-veebruar 1971 andis meile nä
punäiteid millised alternatiivid on
atraktiivsed meie rahvale ja selle
alusel saime sõlmida lepinguid Boe
ing 707 ja DC-8 masinatele. Nüüd loo-

Laulustuudio esitab
oma õpilasi Jakobi
kirikus kontserdil

Kui aastate eest. Stockholmis tegutses õige mitmeid laulustuudioid
ja lauluõpetajaid, siis praegu tegutseb veel ainult Helene Lepperi stuu
dio, mis väsimatult aastast aastasse kasvatab eesti lauljatele järelpõlve.
Sagedamini esinevaist solistidest on näiteks sopran Helvi Klement ja
alt Koidu Ventser ja bariton Andres Kukk tema õpilased. Tänavu
esitab stuudio laupäeval, 15. mail Jakobi kirikus oma õpilaste suutmi
st Kultuurikoondise korraldusel. Ja ainult selleks puhuks saab Stock
holm ka uue segakoori, mis koosneb Helene Lepperi vanadest lauluöpi-
Iastest, kellest enamus omal ajal laulsid Olav Rootsi Noortekooris ja
sellele järgnenud Stockholmi eesti cv, lut. koguduse kooris.

— Kui palju on selles kooris laul
jaid, küsime Helene Lepperilt.

— Umbes kolmekümne ümber. Ku
na enamus on õppinud laulu ja oma
häält seadnud, siis kujuneb see koor
üsnagi suuteliseks.

— Kui kaua on Teie stuudio töö
tanud?

— Alustasime stuudio vormis töö
tamist; aastal 1950, seega on töö käi
nud kaks aastakümmet. Õpilasi on
tulnud ja läinud. Tänapäeval on lau-
luöppimine rohkem iseenese rahul
damiseks, kuna ”klassikalisi” laul
jaid vajatakse märksa vähem kui va
rem. Meie stuudiost on läbi käinud
poolsada noort lauljat Neist on osa
teistel mandritel, kus nad seltskond
likus elu on aktiivsed ja mõnigi
kord ka esinevad.

— Noored käivad stuudios pärast
oma igapäevast tööd?

— Jah. Teisi võimalusi ei ole. Ja
siis nädalalõppudel. Oleme senini
töötanud Stockholmi vanas Eesti
Majas n.n. noorteruumis. Tahaksime
loota, et tegevuse jätkumine võimal
dub ka uude Eesti Majja ülemine
kul. Stuudio töötab kaks korda näda
las ja pean rõhutama, et kontserdil
esitatav töö on kõik tehtud stuudios,
kuna lauljatel puuduvad võimalused
oma korterites harjutamiseks.

— Palju on Teil praegu õpilasi?
— Neid on seitse. Nad esinevad nii

GÖTEBORG
EÜG maivastuvött

Varsti on kevad jälle siin. Loo
mulikult korraldatakse mai vastuvõtt
ka tänavu EÜG poolt. See leiab aset
samas, kus möödunud aastal, st,
Odinslundi peosaalides, Karlbergsga-
tan 10, 30. aprillil kell 20.00. Teie,
kes olete varamate aastate jooksul
peost osa võtnud, teate mis juhtub:
on rikkalikult süüa ja juua, laulu,
tantsu ja palju muud. Tulge ka
seekord ja võtke sõbrad kaasa. Ole
te vast mõtelnud midagi muud teha?
Sel juhul püüdke ümber mõtelda
ja tulge tingimata ilusat kevadet vas
tu võtma koos eesti noortega!

EÜG juhatus ütleb kõigile teretule
mast.

dame, et saame teise lainega mai-
juuni ja kolmandaga august-septem-
ber ka näpunäiteid, et kus on eeldusi
õigeaegselt lepinguid muuta Jumbo-
jet masinatele. Sest juhul kui jäta
me selle liiga hiliseks siis on võima
tu Boeing Jumbo-jette saada. Arlan
da lennuväli ehitatakse juba suveks
1971 ümber selliselt, et Boeing 747
saab seal maanduda. Praegu puudu
vad seal trepid mis sobiksid, sest rei
sijal tuleb ju alla minna treppi pidi
nagu kolmanda korruse aknast.

Ja aega reisini polegi nii väga pal
ju, ainult veidi üle aasta ja see aeg
kaob ju imekiiresti. Sellest momen
dist kui alustasime Lend Läände UI
ettevalmistusi eelmise aasta suvel on
möödunud terve aasta ja seda pole
nagu märganudki ja allesolev aasta
möödub sama kiirelt.

Kui on mingeid küsimusi siis võib
alati pöörduda Eesti Rahvusfondi
büroo poole Stockholmis või Lend
Läände aadressil ;Lend Läände 1972,
liox 11053, 75011 Uppsala 11.

solistidena kui ka ansamblitena. Har- 1
ri Kiisk on lubanud olla saatjaks jorelil. Ja siis esineb oreiisolistäna :

veel noor Hillar Loor, kes on 16-aas-
tane ja õpib muusikagümnaasiumis.
Harri Kiisk on ka koori juhiks,

— Milline on repertuaar kontser
dil?

— Repertuaaris on eesti, prantsu-
se ja saksa klassikuid. Lauluõpetaja Helene Lepper

Suurüritus
eesti noortele
(ja ka vanadele)

Kiresti läheneb üks suurüritusi, mida juba mõnda aega or, vaikselt
ette valmistatud ja mis õieti on esmakordne — Eesti Noortepäevad.
Need toimuvad 20.—23.maini ja sisaldavad rea üritusi eesmärgiga tuua
välja ja aktiviseerida eesti noori või nagu Noortepäevade peatoimkon-
na esimees tekn. litsentsSiaat Ivar Paljak Eesti Päevalehele märgib:
— Tahame anda võimalust eesti

noortele Rootsis alates koolieast ku
ni üliöpilaseani välja kohtuda üle
maaliselt ning ühiselt viljelda eesti
kultuuri kehakultuuri ja luua uusi
tutvusi ning sõprussidemeid.

— Algatuse Eesti Noortepäevadeks
tegi Eesti Lauljaskond Rootsis. Miks
just lauljaskond?

— Sellepärast, et et esimesi eesti
noorte kogunemisi on ülemaalises
ulatuses organiseerinud just Eesti
Lauljaskond Rootsis noorte lau-
lupäevade näol, mis on toimunud
muide Norrkopingis ja Göteborgis.
Seekord on aga idee laiem, peale
laulu tulevad mängu ka teised hu
vialad, m.h. eesti kultuur, eesti sport
jne, nii alustame neljapäeval 20.
mail, mis langeb Taevaminemise pü
hale, just spordivõistlustega, estraa-
diettekannetega ning tutvumisõhtu
ga, reedel jätkub sport, noortel (kui
ka vanadel) on võimalus näha eesti
teatrit. Arvo Mägi "Rahu maa peal”
esitatakse uues Eesti Majas asuva
Scala-teatri laval. Ja siis koiTal-
dab samal päeval Erna Klemmer
mudilaste kokkutuleku meie noori
matele. Laupäeval toimuvad peapi-
dustused, pidulik kontsert Kontsert
hoone suures saalis laste ühendkoori
dega, noorte solistidega — Andres
Kukk, Anne Mari Horm, Toomas 1

Ivar Paljak

Tuulse — ja rahvatantsuga. Peapi-
üustuste koor kujuneb umbes 200-
peaiiseks. Loomulikult on need pi
dustused avatud kogu eestlaskonna
le, kelle osavõtust oleneb meie ma
janduslik toimetulek suhteliselt
suurte kuludega. Püüame välja tuua
ka ühe ajakohase eesti noorte pop-
orkestri. õhtul toimub suur rahva
pidu õhtusöögiga Källhageni restora
nis, kus esinevad noored estraadi-
jöud. See kujuneb omamoodi ’’ta-
teine nendele, kes eelistavad ”klassi
de maitsed on erinevad, siis peol oB
kaks tantsusaali — üks noortele ja
teine nendele, ke eelistavad ”klassi
kalisemat" tantsustiili ja muusikat.
Muide: noortel on veel võimalus
omaette tantsida "teadmatus kohas”
samal õhtul...

— Kas tuleb palju noori väljas-
poolt?

— Oleme arvestanud nii noorte kui
vanade kokkuvoolamisega. Loodame
et üle tuhande tuleb kokku. Mitmel
pool valmistatakse ette ühissöite,
näit. tuleb Göteborgi Eesti algkool
bussiga.

— Kas midagi on teatri alal ka
noorimatele ette näha?

— Jah, pühapäeval esitab Stock
holmi Eesti algkooli noortetrupp Ao
Vaksi juhtimisel tema lastenäidendi
"Külaline maailmaruumist”. Nii ei
ole noorimaid unustatud.

— Ja vanimad, üliõpilased?
— üliõpilaste osa organiseerimine

ja sisustamise on täielikult oma pea
le võtnud Eesti üliõpilaskond Rootsis.
Muu hulgas korraldavad nad dis
kussiooni noori huvitavates eesti kü
simustes.

Intervjueeris: JUHAN KOKLA

Saksamaal suri Elmerice Timpf,
n-na Kasemets, sünd. a. 1896 Eestis.

Blind Riveris Kanadas suri 18. jaa
nuaril August Vöhni, sünd. 9. ok
toobril 1894 Võrumaal.

Derbys, Inglismaal, suri 18. jaanu
aril Saima Malberg, n-na Kerner,
sünd. 6. detsembril 1909 Narvas.

Uttoxeterls, Inglismaal, suri 2.
märtsil Anna Vasil, sünd. 7. märtsil
1915 Aluksnes.
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Kui Peipsitagune ala
pidi kujunema saksa kavas
uueks eestlaste maaks

TORONTO (El L) — Toronto ”Meie Elus” on praegu Austraalias elunev prof. Adolf Parts avaldanud all
järgneva mälestuskillu nendest plaanidest, millega TÖnisir’1-'1 tegeles dr. Iljaimar Mäe ja mis selgusid Tallin
na Tehnikaülikooli õppejõudude külastusel tema juurde.
Aeg: 1941 aasta teine pool. Tege^

vus: Tallinnas, ühenduses Tehnika
ülikooliga.

Venelaste okupatsioon oli asendu
nud sakslaste omaga. Varsti peale
Tallinna vallutamist külastas Tehni
kaülikooli Saksa Söjaväevalitsuse
esindaja, kellele pidin esitama and
meid venelaste ajal esinenud juh
tumustest. Olin sel ajal Tehnikains
tituudi (nagu seda öppeasutist Vene
okupatsiooni ajal nimetati) direktori
asendaja õppe- ja teadusliku töö alal,
Direktor Jüri Nuut oli 1 ahkunud
koos okupeerijatega. Eesti Vabariigi
aegse Tallinna Tehnikaülikooli põhi
seaduse kohaselt oli Ülikooli Nõuko
gu moodustatud kõikidest Õppejõudu
dest (erinedes sellega Tartu Ülikoo
list’ kuid nõukogu kompetentsi ei
kuulunud rektori valimine, see oli
presidendi nimetada, Tehnikaülikoo
li arvamist küsimata. Vaatamata sel
lele, kutsusin kokku öpejöud ja ot
sustasime valida rektori'et seda kin
nitamiseks esitada kõrgematele või
mudele , kelle esindajaks oli Eesti
Omavalitsuse esimene direktor Dr. H.
Mae.

Valimisel rakendati kord. mille ko
haselt esitatud kandidaat ei saanud
keelduda. Valimiste tulemusena sai
üle poole jaatavaid hääli kaks üles
seatud Kandidaatidest: Prof. R. Liv-
länder ja mina. Samal koosolekul va
liti kolmeliikmeline komisjon ülikoo
li nõukogu o isuse esitamiseks Dr.
MäeTe, Komisjoni liikmeteks olid
mõlemad rektori-kandidaadid ja
Prof. O. Martin.

Dr. Mäe võttis meid vastu Haridus
ministeeriumis oma kabinetis. Esita
sin, kui eelneva võimu juures juhti
valt ametis olnud isik, valimiste tu
lemused lühikese sõnavõtu järel ja
palusin, arvestades valitsevaid olu
kordi ,mind mitte rektoriks kinnita
da. Dr. Mäe vastusest arvasin välja
lugeda võivat, et ta minu tagasias
tumist toetab. Sellega meie visiit ei

piirdunud ja Dr. Mäe alustas Tehni
kaülikooli "härradele professoritele *
(nagu ta meid tituleeris) tulevikup
laane ja tulevase tegevuse sihte sel
gitama.

Eesti Omavalitsuse esimese direk
tori selja taga seinal rippus meie
kodumaa kaart .mis aga haaras ka
suure maa-ala teiselpool Pihkva
järve, Leningradist üle Ilmeni jär
ve umbes Staraja Russani ja sealt
Pihkvani ja Petserini,
Dr. Mäe seletas meile, et suur juh’

olevat veendunud, arvesse võttes Ees
ti rahva senist töökust, et praegune
maa-ala ei ole küllaldane meie rah
va teovõime rahuldamiseks. Selletõt
tu on senisele Eesti riiki moodusta-
\ale maaalale lisatud pinnalt umbes
sama suur maa-ala .mille ülestööta
mine Eesti enda tasemele langeb
Eesti rahva Õlgadele.

Tehnikaülikoolil, eriti sinna kuu
luvatel "härradel professoritel” ole
vat tulevikus suured ülesanded
täita.
Prof. Livländer'i pole pöördudes

ütles Dr. Mäe, ei geoloogia-geodeesia
professorina oleks tema osaks uurida
uue maa-ala maapõue varasid ja
maa loomulikku veejoudude tagava-
a. Prof. Martin teedeehituse pro

fessorina peab suunama pearõhu tee
devõrgu loomisele ja mina kui kee
mik pean hoolitsema looduslikkude
arade otstarbekohasema kasutamise

eest. Need puhtrakenduslikud üle
sanded olla esmajärgulise tähtsusega
ja nende lahendamiseks pidavat Teh
nikaülikool kogu oma energia ja
teadmised rakendama. Ei tohtivat
aega viita ”teadusliku” tegevusega,
Ülikoolil tuleb tegelda ainult puht
praktiliste inseneride ettevalmistami
sega, teaduslikkude astmete andmine
magistri- doktorikraadide naol ei
kuuluvat enam Tehnikaülikooli üles
annetesse. Ka Tartu ülikool pidavat
teadusliku tegevuse lõpetama ja ra
kendusliku nivooga piirduma. Oma

HR
x.

tiislil

”LIIGA PALJU
VENELASI...”

Selle pealkirja all arvustab biljuli Moskvast välja saadetud norrala
sest Svenska Dagbladtti korrespondent Per Egil Hegge Andres Kiingi
äsja ilmunud raamatut ”Estland — en studie i imperialism”, markides,
et autoril eestlasena olid paremad eeldused meeleolude uurimiseks sel
le miljoni-pealise rahva jumes, kes visalt kaitseb oma rahvuslikku kul
tuuri pindalal ,mis vastab umbes Taanile.
Hegge märgib, et Küng pühendab

rohkem ruumi eksiilbaltlaste olukor
rale rohkem ruumi kui praegusele
Eestile, kuna ta kartis, et sealseid
hinnanguid võidaks siduda isikutega
Eestis, keda ta on kohanud ja põh
justada neile raskusi. Hegge mõistab
seda olukorda, kuid arvab, et raa
matut oleks see osa võinud teha
veelgi huvitavamaks.

Ta märgib eriti Hüngi konstatee
ringut, et kodu-eestlasie arvates on
venestamine rahva eksistentsile
suureks ohuks. Eestis on ltirm ras
kustesse sattumise eest ametivõi
mudega suur ja seal ei ole unus
tatud 1.941 ja 191!) aasta Siiurküü-
dituM.

Lars Hegge on veendunud, et pä
rast raamatu ilmumist on autorile
suletud N. Liidu ja Eesti uksed. Sa
mal ajal raamat viitab nendele ras
kustele, mis on seotud Baltikumi
ajakirjanduslikul käsitlemisel nõuko
gude rezhiimi all. Kui Moskva valis-
korrespondendid katsuvad kirjeldada
meeleolusid Baltikumis, siis võivad
Itad kindlad olla, et neid peatselt väl
ja saadetakse.

elas oda iso iile. Ta ju
tustab. oi kui im mullu Talli

ei saanud eestlastelt vastust, kui
ta küsis vene keeles, niipea aga,
kui ta küsis soome ja inglise kee
les, olid eestlased valmis temaga ka
vene keelt rääkima... Ja kaheksal
juhul kümnest, kui ta ütles eest
lastele, et nende pealinn on ilus
linn, sai ta vastuse: ”Sel on ainult
üks viga — siin on liiga palju ve
nelasi!"
See on üks asi, mida ei saa kir

jutada Tallinnas ja mis toob kaasa
piiri sulgemise sellele, kes seda kir
jutab välismaal.

Kus oleks Eesti olnud praegu il
ma N. Liidu alla kuulumata oma
arengus? Kahtlemata mitte taga Soo
mest, mis aga praegu on tugevasti
märgatav, ütleb arvustaja ja toob
esile, et raamatu autor on teravalt
kriitiline Rootsi poliitika suhtes Bal
ti riikide vastu ajastul pärast aastat
1940 ja sellepärast ei valmista see
Rootsi välisministeeriumis mitte suu
remat rõõmu kui N. Liidu välismi
nisteeriumis.

Hegge jatkab: "Ta ei ole armuline
ka mõnede balti eksiilorganisatsioo-
nide ja nende poliitilise tegevuse
vastu. Ta ei kujune populaarseks
üheski leeris oma raamatuga. Ja
paremat soovitust ta ei vajagi.”

Prof. Adolf Parts
seletusi lõpetades kinnitas Dr. Mäe,
et see, mida ta ”härradele professo
ritele” meie kolmeliikmelises dele
gatsioonis teatas, et tohi avalikkuse'
le teatavaks saada.

Küsimusele delegatsiooni liikme
poolt, kes on tulevikus tegelikku
deks töötajateks uuel maa-alal, vas
tas Dr. Mäe, et selleks on muidugi
eestlased — minu arvates pidi see
selge olema igaühele meist eelmi
sest jutuajamisest.

Kui siis veel küsiti ,et kes aga
a sendab Eesti talupoegi ja töölisi
tühjaks jäänud maal ümberasusta
mise järele, siis vastas Dr. Mäe, et
on palju saksa sõjaväelasi, kes on
vaprust näidanud meie maa vabas
tamisel vaenlasest ja kellede õigus
tatud soovi siia ilusale maale
maale elama asumiseks on otsusta
tud rahuldada.
Küsimusele, kust saavad tulevikus

Tehnikaülikool ja ka Tartu Ülikool
teaduslikku järelekasvu, vastas Dr.
Mäe, et see ei ole kahjuks mitte
praeguste õppejõudude mure, selleks
on omad plaanid olemas.

See külastus Dr. Mäe juures ja
need selged plaanid Eesti rahva tu
leviku suhtes sakslaste ülemvalitsu
se all andsid hoogu minu püüetele
kodumaalt lahkumiseks, mis õnnestus
mul alles 1943. aastal, millise aasta
septembrikuu 25. päeva hommikul
jõudsin kalapaadis Soome randa.

ADOLF PARTS

J. Tainmert
oli edukas
Akadeemilise nooruse maleesi-

völstiustel tuli G punktiga esime
seks ja meistriks Lars Holmstrand
Sollentmiast, kes võistles Stockhol
mi. ülikooli värvides. Ta võitis tur
niiri juhtinud II ppsala - üliõpilase
Peter Karlssoni, kel samuti oli 6
punkti, kvailteedipunktidega <26,5
25,75 vastu).

Eestlane Jaan Tammert, kes esi
nes Stockholmi ülikooli nimel, esi
nes tähelepandava eduga ja hoidif
end tippu kuni lõpuni. Tema punk
tisumma oli 5, seega punktisummas
meistri järgi teine, kuid 6-punkti-
mehe oli seekord 2 ja 5-pnnktimeh;
tervelt 4.

© Chicagos tähistas 75-aastast sün
nipäeva dr. Arehibald Raud, end.
tuntud Tartu arst. Põgenes Rootsi,
kus ta arstina töötas kuni l35S-nda
aastani, mil ta Ameerikasse asus.
Ta elab praegu oma tütre Zia pe
rekonnas Gelnviews Illinoisi osa
riigis, kus väimees dr.rer.oec. Bo
ris Pärl on professoriks Noriwes-
tern ülikoolis.

MMMMIVA-MOOKjI veste:
ILMATEADE

Mina olen usklik inimene, loen
horoskoopi ja ilmaennustusi ja
sean oma elu siis selle järele.

Just kui ilmajaam raadiost ju
ba kolmandat korda ennustanud
oli, ikka et päikesepaisteline ke-
vadilm, see püsib veel mitu päe
va ja ilmamuutust ei ole ooda
ta, teadsin ka horoskoobi järele,
et see oli päev suurteks tegu
deks. Ometi kord oli kevad käes!

Kolge esmalt pesin ära auto.
Seest ja väljast, katuselt ja num-
brilaua vahelt, et talvine teesool
igalt poolt maha saaks ja rooste
rikkuma ei tikuks.

Siis korjasin väljast kokku
kõik lumelabidad, pesin nad puh
taks, sidusin siidmööriga kiuni
ja viisin keldrisse järgmist talve
ootama, soolakast kinnikleebltult
samuti.

Edasi tuli järg talvesaabaste ja
säärikute kätte. Kui need mit
mekordse loputamise ja viksi mi -
se järele korda olin saanud, pa
nin karpidesse, igale lint ümber
ja nimi peale. Selguse möttes veel
sinised lehvid Aadama omadele,

1 roosakesed mulle endale ja ro
ll helised Margusele. Kena keldri-

riiull! vaadata ia kerge teisel tal
vel juba värvi järele kätte saa
da.

Talve jakid said kottidesse, vana
kombe kohaselt naftaliini kõvas
ti vahele, et haisu pärast koi
kallale ei tuleks.

Päike säras ja meeleolu lust
lik — hulka tiiutut tööd hästi
Ura tehtud!
Sain just kohvitass! valmis
seatud kui Tiit helistas. Häälest
kohe tunda, et ärevil:

”Kas pesid autot vöi?”
”Tegin jah! Kust sa teadsid?”
”Seda ma arvasin! Sellise ko

leda musta pilve on üles kisku
nud. Pidid sa seda siis täna te
gema! Kaevasin just toruotsa
lahti, et paras aeg veevärk kor
da seada, nüüd on kolk nässus,
teab, mis tuld ja tõrva kaela tu
leb!”

”Ebausk puha! Siin nii klaar ja
kena päike ja ilmateade ütles ka,
et...
Süs helistasid tüdrukud korda

mööda:
”Ei tea, kas tihkaks juba pesu

välja kuivama riputada? Nii Uus
ilm, et... Aga mida sa täna te
gid?

Kui olin autopesemise# lumeia-
bidsda ja talvesaapad kõik ära
rääkinud, akendepesu veel ka,
kõlas lakooniline vastus:

”Ei, siis ei vöi kiili välja ri-
puda, parem panen kuivatajasse.
Tuleb lumetorm”.

Kui Aadama ja Margus õhtu
poolikul koju jõudsid, sadas juba
päris parajasti. Viluna ja lund
paraja tuisuga, kuni seda küll
vist kakskümmend jalga maha
oli saanud ja mu mehed ohki-
sid ja süüdistasid üksteise võidu:

”No oli sul nüüd vaja seda pa
handust teha!"

Lumelabidad ja soolakast sai
välja toodud, säärikutel lindid
ara rebitud ja taivejakkidel naf
taliin maha raputatud.

Ja aknad? Vanasti olid aknad
selleks, et valgust majja lasta.
Uuemad uurimused ja statistika
näitb, et aknad on majale külge
pandud perenaiste kiusamiseks.
Neil on nimelt omadus mustaks
minna. Talvel veel räägid enda
kuidagi välja, et ei saa külmaga
pesta, aga muul ajal en aita mi
dagi. Sedapuhku oli selle pese
misega nii, et kui aknad vähekest
aega puhastena kenasti paikese
käes peegeldanud olid, süs pä
rast seda suurt sademete möllu
pritsisid möödasõitjad nad pori
täis hullemini, kui enne. Maast
katuseni.

Mu süda on nii tais, et mine
vöi hulluks. Maailm on pettust
ja sohki täis ja kevad on veel see
kõige suurem petis!

Olen oma südame nüüd nii kõ
vaks teinud, et autot ja aknaid
mina enam elu seeski ei pese,
vöi ehk kui siis ainult suure
põua ajal ja lumelabidaid ega
talvesaapaid ei liiguta.

Kuigi ma oma kannatuste pä
rast täiesti õigustatult viha kan
nan ilmaennustaja peale, kes
päikesepaistet kuulutas, ei vä
henda see minu süükoormat pe
rekondlikus ringis.

Kui te juhtute siin linnas kas
vöi jaanipäeva paiku ühest ma
jast mööda minema, kus lumela
bidad ja soolakast on trepi kõr
val ja talvesaapad rodul reas ka
suve ajal, siis teadke, et see ongi
see maja, kus Kiin oma Aada
maga sees elab.

Teie kõva südamega ja pahan
datud

KIIN RIVANOOL

Araabia föderatsioon
pani seisma Mirage
väljaveo Liibüasse

Prantsuse valitsus tegi teatavaks, et Mirage - j ahilenn u ki te saatmine
Liibüasse on katkestatud. Seda sellepärast, et Liibüa moodustas koos
Egiptuse ja Süüriaga niineinetatud Araabia Föderatsiooni, miile taus
tal võib ka Liibüat vaadelda kui potentsiaalset vaenlasi Iisraeli vastu.

' oli suurem kui oletatav vajadus se
da motiveeris.

Näiteks tellis Liibüa 110 Mirage-
lennukit, nendest on 30 juba kohal
ja ülejaanude suhtes kehtis reegel,
et neid saadeti umbes 3-4 tükki
kuus. Samal ajal anü liibüa pilooti
dele väljaõpet Prantsusmaal. Lennu-
kimüügi katkestamist vaatlevad
Prantsuse majandusringkonnad tõsi
selt, kuna see tähendab tunduvat ta
gasilööki riigi väliskaubandusele.
Märgitakse, et "kui prantslased ei
müü Liibüale lennukeid, siis teevad
seda üsna pea mõned teised — näi
teks venelased".

© Leedu Võitlejate Ühing Kanadas
annetas leedu rahvusliku teenete
märgi major Boris Leemanile te
ma teenele eest Balti Veteranide
Korpuse organiseerimisel Torontos.

Mõne aasta eest katkestas Prant
susmaa Mirage lennukite saatmise ka
Iisraelile, kusjuures motivatsioonina
toodi ette, et tegemist on ”sõjasei
sukorras asuva riigiga”. Troostiks
Iisraelile oh vähemalt see, et sama
reeglit kohaldati Egiptuse, Süüria ja
Jordaania suhtes.

Seepeale hakkasid prantslased
müüma oma Mirage-masmaid soo
tuks ühele teisele araabia riigile ja
nimelt Liibüale. Vastuseks Iisraeli
protestidele teatati Pariisist, et esi
teks pole Liibüa! ühiseid piire Iisrae
liga ja teiseks ei võeta säältpoolt
osa vaenutegevusest juutide vastu.

Mispeale Iisrael konstateeris, et Lii
büa võib vaga hästi niiöelda ”selja
tagant” smugeldada prantslaste käest
saadud atakklennukeid nii Egiptus
se kui ka teistesse araabia riikides
se. Asi tundus sedda kahtlasem, eri
ti kui Liibüa tellimus
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Naiskoori tuleristsed
edukal esikkontserdil
Mälupilti on jäänud imeselgesti

Stockholmi Eesti Naiskoori esimene
avalik etteaste 1969. aasta algul
maestro Juhan Aaviku 85-nda sün
nipäeva pidulikul koosviibimisel
Stockholmi Eesti Majas. Saali aKna-
äärsesse nurka oli klaveri ümber ko
gunenud väike rühm <14 oli neid ar
vult!) entusiastlikke lauluharrasta-
jaid Hilma Nerep-Mossini juhatusel
esitama sünnipäevalapse tervituseks
paari Aaviku enda laulu. Ristsed
sooritati menukalt ja juba sama aas
ta suvel esineti märksa suurema
koosseisuga ka laulupeol Eesti üld
laulupidude 10ö-aasta juubeli tähis
tamiseks.

Nendele paarile ettevõtmisele on
järgnenud intensiivsed kogumise- ja
jöuvötmiseajad, sihiteadlik loomin
guline töö koorile oma näo andmi
seks. Ning möödunud laupäeval, 17.
aprillil söandati välja tulla oma esi
mese, 'suuremõõdulise avaliku kont
serdiga Stockholmi esindusliku
Kontserthoone väikeses saalis. Ja ol
gu kohe öeldud — kontserti kroonis
toimetulemine ja suur publikumenu.
Beethoven kirjutas kord saateks ühe
oma oopuse tiitellehele ”Von Herzen
— möge es zu Hereen gehen”. Ka
Stockholmi Eesti Naiskoor oli oma
oopusesse pannud hingestava süda
mesoojuse — nad laulsid endid pub
liku südamesse.

Soe ja usalduslik vahekord laulja
te ja publiku vahel loodi juba laul
jate lavale kogunemisega. Kontsert
hoone väike saal on ette nähtud pea
miselt solistide kontsertideks, selle
artistidefuajee ei mahuta suuri koo
re. Sellest pahest tuli teha voorus ja
Naiskoor teostas selle efektse, värvi
küllase vaatemänguga, Enne kont
serdi algust saalisid rahvariides
lauljad ooteruumis publiku keskel ja
km publik oli saalis istet võtnud,tu
lid lauljad tagantustest kahes reas
hanemarssis publiku ovatsioonide
saatel saali ja rivistusid lavale. Neid
oli ule neljakümne ja nad täitsid
kogu lava. Keskealiste, hõbedat mee
lekohtadel kandvate daamide hulgas
võis näha ka värsket noorust. Loot
kem et noorte juurdetulek jätkub
pidevalt — see saab tulla ainult ka
suks koori suutmiste tasemele ja kõ
lalisele ilmekusele.

tihe uue koori avalikkuse ette as
tumisel äratab tähelepanu kõigepealt
selle repertuaari valik. On öeldud,et
repertuaar on peegel, milles näeme
koor, nägu ning et repertuaari najal
kasvavad nii koorid, koorijuhid kui
ka heliloojad. Stockholmi Eesti Nais
koori esimese kontserdi kava jättis
soodsa mulje — sisuliselt veenev ja
terviklik. See haaras loomingut nii
vanematelt heliloojatelt kui ka pa
guluses pealekasvanuilt, nii maa
paos olijailt kui ka Kodu-Bestis te
gutsevail! Rida laule olid esiette
kanded. Gustav Emesaks on omal'

kuulsa meeskoori repertuaari valikut
ning kontakti ja vahekorda publiku
ga iseloomustanud järgmiste tabava
te sõnadega: ”... et oleksime mõne
sammukese kuulajaist eespool, aga
ei lase tema kätt lahti”. Juhtigu see
nõudlikkus ka Stockholmi Eesti
Naiskoori tööd!

Kava esimene osa algas debütant-
koorile sümboolse lauluga ”Ärge
unustage laulu” (sõnad K. E,
Sööt, viis E. Võrk), ootusteärev ava-
takt nii lauljaile kui ka kuulajaile.
Edasi järgnes A. Vedro populaarne
”Midrilinnu mäng", E. Kappi värvi
kas, südamlikult lihtne kuid peene
koeline "Neidiste laul”, A_ Karindi
harmoonialt varjundireikas ”Laulja”
mille huvitavat klaveripartiid män
gis dirigent ise. Kava esimene osa
lõppes Lembit Avessoni Stockholmi
Eesti Naiskoorile pühendatud kan
taadiga "Meelespead õitsevad”. Kan
taat on loodud luuletaja Valeeria
Villandi (sünd. 1924) siirale loodus
lähedasele lüürikale. Soprani soolot
laulis siin kandva ilmekusega Helvi
Kiement, viiulil saatis kooriliige
Sanda Umblia ja. klaverisaate teos
tas Helga Andreae.

Pärast Käbi Laretei klaverisoolot
ja vaheaega algas kontserdi teine
pool. Avapalale siin, R. Pätsi "Pill
oli” helle", järgnes G, Ernesaksa
meeleolurikas "Sinu aknal tuvid”
(Debora Vaarandi sõnad). ”Sinu ak
nal tuvid” on kodumaal heliplaadis-
tatud ja seda kuulates saab mulje,
et soolot, mida kontserdil Koidu
Ventser, esitab plaadil rühm teise
aldi lauljaid. On küsitav kas tehtud
muudatus tuli kasuks helindi ette
kandele, kuigi seda publiku soovil
korrati. Muide, olime mõne teisegi
pala puhul soovinud kordamist, aga
kahjuks oli koor selle koha pealt
kuidagi kitsi. Kontsert lõppes Edu
ard Tubina helitöödega: palju laul
dud ja armastatud ”õhtulauluga” ja
kolmeosalise ”Vanapiiga lauludega”,
mis tervikuna tuli esiettekandele.
Tubina ja Avessoni helindid kuju
nesid kontserdi kõrgpunktiks —
nende looming on sulani ehtsast,
vanast eestipärasusest ja kaasaja
elutunnetusest.

Dirigent Hilma Nerep-Mossin oli
hoolikalt süvenenud laulude lahti
mõtestamisele. Ta tugevaks küljeks
näib olevat melopdilis-vokaalse joo
ne oskuslik kujundamine, laulvuse
ja kõlavärvide ühendamine. Koori
laulukultuur on tähelepanu väärvial
tasemel, heade väljavaadetega kuns
tilise küpsuse suunas, kuigi koor
praegu veel alati ei suuda kaasa
tulla dirigendi nõudlike intensiooni-
dega. Koor on alles noor, kujunemis
järgus — andkem talle aega atra
seada!

Klaverisolistina esines Käbi Lare
tei, mängides temale omase musit
seerimisrõõmuga Franz Schuberti ”4.

Moments Musicaux”. Schuberti hin
gestatud, romantiline unistamine,
emotsioone kajastav muusika kõlab
ilmutusena ka tänapäeva kuulajale.
Ja Käbi Laretei käte all voolas see
sugestiivse haaravusega. Tundsime,
et teos mängijat huvitab ja erutab.
Ta ettekande vorm on selge ja üle
vaatlik, kuulaja saab kaasa elda ja
süveneda detailidesse, leida karak
teerseid kõlalisi ja rütmisili nüans
se, neid nautide. Toreda punkti pa
ni ta oma ettekandele lisapalana
haruldaselt sarmikalt mängitud
Beethoveni ”Piir Elise’ga”. Käbi La
retei lavaletulek ja mäng võeti vas
tu kestvate, südamlike Ididuavaldus-
tega.

Kavalehe kohaselt pidi Käbi La
retei mängima ka Fr, Schuberi ’’Im-
promtu Ess-duur”. Kahjatsusega pi
di te sellest tehniliselt pingutavast
ülesandest vigastuse tõttu parema
käe pöidlal loobuma. Meie saime so
listile olla ainult tänulikud, et ta
kompromissina osa kavast siiski lä
bi viis. Käbi Laretei lendab muide
lähemal päevil pikemale kontsert
turneele Ameerika ühendriikides.

Kontserdi lõppedes tulid lavale
tervitajad. Nende vooru avas J.Kant,
kes Eesti Lauljaskond Rootsis nimel
soovis uuele koorile edurikkast tule
vikku ja parimat töörõõmu. Göte
borgi Eesti Naiskoori tervitused va
hendas H. Truus ja Stockholmi Ees
ti Meeskoori önnitlussönad lausus B.
Görman. Kõik tervitajad lisasid suu
listele tervitustele ka lillesaadetised,
neid töid lavale lisaks veel kaks
näitsikut, nii et lilli jätkus juhile,
solistidele ja kõigile lauljaile. See
oli tõeline lillepidu, millega Stock
holmi Eesti Naiskoor publiku ovat
sioonide saatel alustas oma avalik
kude kontsertide teekonda. See on
hea oomen!

Lõpuks laulis koor kaks lisapala:
Valdeko Loigu koori dirigendile Hil
ma Nerep-Mossinile pühendatud ees
ti rahvatantsu viisil loodud ”Sirje-
linnu” (esiettekanne) ja Juhan Aa
viku ”Kagu”.

ED. REINING

0 USA pehmendab tingimusi
kommunistlike maade kaubalaeva
dele ÜSA sadamatesse sõitmiseks:
seni pidi kommunistlike niaade
laevad teatama 3# päeva ette nen
de sõidust USA sadamatesse, edas
pidi nõutakse ainult 14-päevaUst
etteteatamist.

# Gallupi ringkiisiniise) pooldas
4:1 prois. viisinjai.sf president Nix-
oiiil ja 39 prots. oli senaatur Ed
mund Muside kui presidendikan
didaadi poolt. President Ni.vnni
edumaa senaator Eduard lieened.v
ees oli 16:38 jn senaator Hubert
limuplui-v ees 16:36.

ÜRITUSTE
KALENDER
Eesti Kultuuri Koondises re

gistreeritud üritused Stockhol
mis:
Laup., 24. apr. kl. 14.30 Tallinna
I Tütarlaste Gümnaasiumi vilist
laste koosviibimine Eesti Majas.
Kolmap., 28. apr. kl. 18 Eesti Ma
ja Kiubi peakoosolek.
Fühap., 2. mai) kl. 17, EKK kor
raldusel sonaline-muusikaline öh
tu KFUM-i suures saalis. Esine
vad külalised Kanadast — Lydia
Vohu (näitleja) ja Erika Veski
mets (sopran).
Laup., 8. mall kl. 12.00 toimub
Eesti Majas Stockholmis Ülemaa
ilmsete Eesti Päevade 1972 Root
si Komitee üldkogu koosolek.
Piihap., 9. mall kl. 14, KELK
Stockholmi koguduse leerilaste
õnnistamine Jakobi kirikus.
Reedel, 14. mail kl. 19 Eesti Ars
tide Selts Rootsis — koosviibi
mine Svenska Läkarsällskapet!
ruumides. Klara Östra Kyrkogat.
10.

Laup., 15. mail kl. 15 Vaimulik
kontsert Jakobi kirikus, E. Kul
tuuri Koondise korraldusel ja
Helene Lepperi laulustuudio õpi
laste kaastegevusel.
Piihap., 16. mail kl. 17.00 toimub
Eesti Majas Eesti Punaseristi
Ssmariitide korraldusel loeng,
kus kõneleb Maria Kopperman
täiendavalt oma elamustest Sibe
ris. Hiljem järgneb peakoosolek.
EESTI NOORTEPÄEVAD 20-28.
mail, 1971 STOCKHOLMIS
Neljap., 20. mail kl. 12, Spordi
võistlused Solnas,
kl. 18, Noorte estraadidiskusioon
Eesti Majas.
Reedel, 21. mail kl. 10, Spordi
võistlused Solnas, kl. 15, Mudi
laste kokkutulek kl. 19, St.Ees-
ti Teatri etendus Scaia Teatris
(uues Eesti Majas) Arvo Mägi
"Rahu maa peal" Lensi Römmeri
lavastusel.
Laup., 22. mail kl. 15, Peapidu
St. Kontsertmaja suures saalis,
kl. 18, Suur Piduõhtu "Källha-
geni Värdshusi” ruumides N.
Djurgärdenis.
Piihap., 2‘i. mail kl. 13, Teatri
etendus Skanstulli Gümnaasiumi
aulas: Ao Vaksi lavastus "Küla
line maailmaruumist” St. Eesti
Algkooli ansambliga.

■ Tänapäeval on maailmas vasaku
käelisi inimesi umbes 200 miljonit.
Näiteks Inglismaal ja USA:s moo
dustavad nad 8 protsenti elanikkon
nast.

0 Vene valivus miilis Alaska 7887.
aastal USA-le 7.2 miljoni dollari eest.
Möödunud saja aasta jooksul on
aga ameeriklased saanud sealt 400
miljoni dollari eest kulda ja umbes
niisama suures väärtuses vaske ja
hõbedat.

Baptistide
konverents
Ülestõusmispühadel kogunesid

eesti baptistid ja nendega kaastöö»
tavad muud vabakiriklikud oma
iga-aastasele konverentsile Boråsi,
kus kolme päeva jooksul peetud
jumalateenistused olid kõik hästi
rahvarohked.
Külalisjutlustajaks oli kutsutud

pastor Kaljo Raid Torontost, kes kö*
neles igal jumalateenistusel ja oli
laulusolistide saatjaks klaveril.

Samas leidis aset ka Eesti Bap
tisti Keskkoondise Rootsis tegevkoo-
solek. ERKR-i juhatusse kuuluvad
Oskar Loogna (esimees), A, Vaim, A.
Loogna, V. Kubja ja O. Targama.

Neeme Järvi
edu Inglismaal

LONDON EiPI.i — Eesti Hääl
märgib, et hiljuti viibis Inglismaal
kontsertreisil tänapäeva Eesti an
dekamaid dirigente Neeme Järvi,
kes juhatades Kuninglikku Filhar
mooniat Albert Hallis saavutas
täie menu, samuti kontsertidel Ed
inburghis, Glasgo\v’s ja Birming
hamis. Kuna dirigenti inglastele
tutvustasid venelased, siis muidugi
olid andmed sellest mõjustatud.
Neeme Järvist oli saanud "Naemi
Yarvi”, kes on sündinud "Tallin
nas, Venemaal”.

Elulookirjeldusest selgub, et Järvi
on olnud orkestrijuhiks Leningradis
Kirovi ooperis ja hiljem abidirigen-
diks Leningradi filharmoonias, kuni
ta pöördus tagasi kodumaale Estonia
peadirigendiks. Muide märgitakse
veel, et Järvi on varem kahel kor
ral esinenud dirigendina Inglismaal.
,Pregu on ta ka raadio- ja TV or
kestri peadirigendiks. Eestlane, kes
Birminghamis kontserti jälgis, mär
gib Eesti Hääles, et Järvi kutsuti
kuuel korral inglaste poolt välja pä
rast kontserdi lõppu. Ajalehtedest
tõstis ”The Birmingham Post" esile,
et tegemist on ”väga andeka noore
eesti dirigendiga”, väga kiitev on ka
”The Birmingham Evening Mail.kes
tsiteerib üht üliõpilast, kes ütelnud:
"Selle kontserdi pärast võinuks ma
kõndida 10 miili kummisaabastes..." .

0 President Richard Nixon teatas,
et te on isiklikel ja usulistel põh
justel vaba abordifegemise vastu,
aga president ega keskvalitsus ei
saa küsimusse sekkuda, kuna abor
di lubamine või keelamine kuulub
osariikide seadusandluse pädevus
se.

0 Kohtuminister Mitchell teatas
president Nixoni nimel, et kom-
imun-iide ja teiste pahempoolsete
poolt vihatud FBI direktor J. Ed
gar Iloover jääb eriasi oma koha
le. hoolimata sellest, et te on ju
ha 7(1 aariat vana ja (I aastat iile
ametlikust e: rumineku east.
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BAEDEH JAANI veste:
Kuidas ma õiguse saan

Kas ka teie olete seda tähele pan
nud, et inimesed armastavad hir
mus palju vaielda? Tuttavad tule
vad kokku, teretavad oma teretami-
Bfd ära, kõikide näod laialt lahket
naeratust tais nagu seisaksid foto
kaamera ees. Viis minutit läheb möö

da, juba äge sõnasõda käimas, kõi
kide silmad põlevad nagu kõrvitsa-
tondil sügisõhtu pimeduses.

Kui ma ütlen, et vanasti oli Ees
tis nii ja naa, kohe leidub inimene,
kes hakkab vastu vaidlema, et ei ol
nud nii ja naa, oli hoopis naa ja nii.
Raiub nagu rauda. Kt oi õieli, et vea
me kihla. Mis sa vead, kui sellest
kasu ei ole. Kes meist Eestisse hak
kab sõitma, ja kui sõidabki, siis seal
seda enam ei ole, millest meil oli
jutt. Keegi ei saa kindlaks teha,
vaidle kas jaanipäevani, mihklipäe
vani või siis koguni viimse päeva
ni. Viimsel päeval jääb õigus mui
dugi sellele, kes saab viimse sõna
ütelda.

Vaidlust ei tekita ainult mineviku-
teemad, mis võivad ju unustuse tõt
tu mingis hämaruses seista, nii et
õiget selgust ei ole. Mälu eksib,
aga sina arvad, et sul on õigus. Ei,
ka tänapäev oma harilike sündmus
tega annab põhjust konfliktiks ja
konfrontatsiooniks, Ma ütlen, et ühel
õhtul tungis neeger mulle allmaa
ks augu juures kallale, sain äkki nii
kõva hoobi pähe. et kogu maailm
laks silme ees mustaks . . .

Kohe küsib üks kahtlev ja kaht
lustav hääl: "Oled sa kindel, et kal
laletungija oli neeger?”

Ma olen muidugi kindel. Tema aga

"Sa ütlesid, et maailm läks silme
ees mustaks ja niiviisi on üsna tõe
näoline, et valge kallaletungija näis
mustana. See on seda usutavam, et
sa oled harjunud kartma kallaletun
ge just mustadelt."

Säh, sulle! Ta teeb mu rassistiks
ja ütleb, et mina olen enda eelarva

muse ohver. Kas kuulete! Ma olin
päris veendunud, et olen kallale
tungi ohver, aga tema püüab muile
Selgeks teha. et olen hoopis enda
ohver.

Ma püüan tavaliselt nii laveerida,
*-! õrnu küsimusi ei puuduta, sest
mulle vaidlused ei meeldi. Näitavad,
ei meie vahel valitsevad lahkhelid
ja üksmeel puudub. Tüliküsimuste
kerkimist aga ei ole kerge ära hoi
da, sest tihtipeale ei ole sul aimu
gi, mis pommi plahvatama paneb, j
ükskord ma juhtusin suures selts
konnas ütlema, et loll saab kirikus
ka peksta, kui üks härra, kes seni
oli istunud ükskõiksena eemal, kar
gas vihaselt püsti ja hüüdis: ”See ei
ole sugugi õige! Ma plen küll ja küll
kirikus käinud, kuid peksta seal ei
ole ma kunagi sannud.”

Jälle paha kokkupõrge.
Kõige kangem vaidleja on John.

Noh. eesti mees muidugi, kuigi nimi
on siit maa kohaselt John. Minule

ta on üsna eestipäraselt Jonn, sest
jonnimees ta on,

Ma ei saa veel õieti rääkima ha
katagi, pool lauset alles suus, kui
tema ruttab juba õiendama. Ma üt
len, et täna öösi ma nägin unes...
Tema küsib, et kas see oli ikka tä
na öösi.

”Minu meelest, sa nägid seda eile
ÖÖS

Ma ütlen:
”Mu saapad olid katki, ei tea mi

da niisugune unenägu peaks tähen
dama?”

John ütleb:
”Olid need saapad? Minu teada

oii>l need pruunid kingad.”
Inimesed armastavad vaielda.

Nendel on vist suur vajadus selle
järele. Igaüks tahab, et talle antaks
õigus, õiguse järele tuntakse suurt
puudust Väga paha tunne, kui sulle
õigust ei anta. Tekitab paksu verd.
Paksust verest võivad topised kuju
neda, tromboos tulla.

See mure pani mind mõtlema. Ja
ma leiutasin nõksu, kuidas vaidlusi
iii- - hoida. Kui oskad ennast oma ju
tuga natuke (või ka palju) napakaks
teha. siis seda ci juhtu, et hakatakse
vastu vaidlema.

Kui jutustad endast naljaka loo ja
'srvitad seejuures selliseid kõlavaid

fraase nagu: oh, ma igavene ogar;
oh, ma lollpea; oh, ma idioot — kas
teate, ükski hing ei hakka vastu
vaidlema. Kõik noogutavad nõusole
valt, annavad sulle õiguse.

Küll on seda hea kogeda, kui sul
le õigus antakse. Selle saavutami
seks oled valmis ei tea mis tegema.
Nimetad ennast pudrupeaks, jahu
peaks, lollpeaks ega salga sedagi, et
oled nupust nikastunud.

Naeratavad näod su ümber loovad
väga sõbraliku atmosfääri, mõni
mees paneb käe su õlale ja ütleb:
Ma olin ammu sellel arvamisel, et
oled naljatilk, nüüd võtad ise ka
selle õigeks.

See on omamoodi tunnustus, mis
on ka hea asi.

Ma olen tõesti natuke imelik. Pii-
nan ennast. Täiesti süütult, sest ma
ei ole tõesti endale midagi halba tei
nud. Aga karistan ennast. Ma toon
näite, mis ma muidu räägin. Saadan
rahakaardi ja juba viis minutit pä
rast selle ärasaatmist hakkan ennast
mureliku mõttega vaevama. Hakkan
kartma, et kaart ei lähe kätte. Amet
nikul oli kahtlane nägu. Ei olnud
aus nägu. Pigem meenutas neid nä
gusid, mis seisavad postkontoris ta
gaotsitavate kurjategijate mustal
tahvlil. Seal on ka postiametnikke.
On küllalt niisuguseid juhtumeid
olnud, kus ametnik kõrvaldab raha
kaarte.

Kahtlustus närib mind ööd ja päe
vad, kumab hirmsasti ära. Aga kui
sa ise oled enda piinaja, kelle peale
sa siis kaebama lähed? Loll minna
Valge Maja ette ja käia seal edasi-
tagasi, plakat käes, et ma tahan va
baks saada ja kohe praegu, jala
maid!

ükskord saatsin paki, see oli mitu
kuud teel. Ma jäin nii lahjaks, et
minust ei olnud muud järel kui när
vipundar. Alati, kui keegi helistas,
oli piinlik minna ust avama, sest
võõras vaatab, mis pundar see on,
ei ole inimese moodi.

■ Beacbwoodis, Ohio osariigis pa
ni rikas tööstur Reynolds Morse es
makordselt avalikule näitusele maail
makuulsa hispaania maalikunstniku
Salvador Dali isikliku maalide kol

lektsiooni, mille väärtust hinnatakse
70 miljonile dollarile. Kogusse kuu
lub ka autoportree, mille kunstnik
maali enesest 10-aastasena. Dali on
küll kuulus sürrealist, kuid see, mis
Morse tegi, tundub kindlasti isegi

Radiak-tolm
Venemaalt
Rootsi kohal
Pärast venelaste järjekordset aa-

tomllaengu katset 23. märtsil on
Kootsi kohal alates 31. märtsist

suurenenud radioaktiivsus tolmu ja
sademete näol. Eksperdid märgi
vad, et venelased ilma mingi kaht
laseta sooritasid maapealse katse,
kusjuures tõenäoliselt lasti tekkida
hiigelsuurel kraatril.
Plahvatus toimus läänepool Uraali

mäeahelikku. Permi linnast põhja
pool. Kuna selses piirkonnas leidub
veekogusid, on mõeldav, et venela
sed katsetasid aatomilaenguga, mille
abil näiteks saaks ”kaevata” kana
leid ja kasvõi muuta jõgede voolu-

suundi Juba varem on N. Liidu
ajakirjanduses olnud juttu looduse
muutmistest aatomijöu abil, kuigi
jutt seniajani on olnud teoreetiline.

Rootsi eksperdid märgivad, et Per
mi läheduses toimunud katse on ise
loomustav ühele supervoimule, kes,
kui asi osutub vajalikuks, külmalt
ignoreerib keelulepinguid. Näit 1963
lepingut, mille kohaselt maa-alus-
test aatomokatsetest ei tohi üldse
mingit radioaktiivsust välja lekkida,

Otsustasin Kanadasse soita, et see
on teine maa, seal unustan kõik pa
had asjad ära. öhk ka puhtam, ei
ole nii rüvetatud kui New Yorgis.
Kanadas oli tõesti hea olla. Vesi jär
ves nii selge, et paistab läbi, pohl
päikese käes nagu üks ilus pilt. Lä
hed lusti pärast jalgega sulistama
ja pärastpoole plarfcsatad ujuma ka,
summid nii, et valget vahtu kobru-
tab ümberringi. Ma oli seal õnnelik
kui kala vees. See peaks olema hea
võrdlus, sest igaüks teab ju kui õn
nelik on kala vees.

Aga siis selgus paha lugu. Äkki
nägin, et ma ei kahtlusta mitte ai
nult teisi, vaid ka ennast. Hirmus
asi, kui sa ennast ei usalda. Kas
ma panin ikka ukse korralikult kin
ni, kui hakkasin Kanadasse sõitma?
Taksiauto oli tellitud, kuid jäi tule
kuga hiljaks. Kärsituna käisin trepil
vaatamas, et kas on juba näha. Toast
välja minnes keerasin nupsalra nii,
et pääsen võtit kasutamata tuppa ta
gasi. Aga kui ma ära sõitsin, kas
ma siis keerasin nupsaka luku pea
le? Või jäi lahti?

Kui niisugune mure su südant nä
rib, ega siis ei ole rahu, millega end
kosutada. Kosutamiseks ma olin ju

sinna sõitnud. Nüüd olin äkki nii
suguses ärevuses nagu tule sees.

Muidugi sõitsin koju tagasi. Tor
masin kohe ust katsuma. Oli lukus.
Pidin hakkama juba kergendatult
hingama, kui selgus teine häda. Suu
re ähmiga ära sõites olin võtme Ka
nadasse unustanud. Oh, ma igavene
idiooti Ma tohmus, juhmard ja tobu!
Öine aeg. Ei pääse sisse. Küll ma siis
kahetsesin, et ei olnud nupsaltat lah
ti unustanud.

Kui roa hiljem oma õnnetusest
tuttavatele jutustasin, nad pidid end
kasvõi katki naerma. Mul oli väga
kena tunne ja ma sain targemaks.
Näe, milleks vahel halvasti läheb:
et inimestele head, tuju valmistada.
See on midagi, mille jaoks maksab
siin maailmas elada.

temale erakorralisena — tööstur lasi
ehitada 400.000 dollarit maksnud
kunstigalerii oma plastikavabri-
ku körvalehitnsena Beaehwoodis, mis
on üks Clevelandi keskklassi eeslin
nadest.

■ Poola poksi meeskonnast, mis vii
bis võistlusreisil Taanis, hüppas Ko
penhaageni ära 2Ö-aastane Wlodi-
rnierz Wojcik ja palus võimudelt po
liitilise põgenikuna asüüli, ülejäänud
meeskonnaliikmed lendasid Poznani
tagasi.

ü Moskvas rõhutatakse et N. Liit
on ainus riik maailmas, kus jääka
rud kuuluvad jahikait.se alla. Alas
kas seevastu aga tapetakse umbes
1500 jääkaru aastas. Vene teadlased
arvestavad, et kogu maailmas on jä
rel veel umbes 10000 jääkaru ja kui
nende küttimine kestab, ähvardab se
da loomaliiki väljasuremine, Was
hingtonist. kommenteeritakse sellele,
et Alaskas toimub jääkarude kütti
mine erilitsentside alusel peamiselt
rannikujääl. Samuti kütivad neid es
kimod, kes söövad jääkaruliha ja ka
sutavad nahka.

£einoleateid
Torontos suri 31. märtsil Arvo Väi
no Kanlen.
Oldenburgis, L.-Saksamaal suri 6.

apr. Evald Piirisild, sünd. 29, märt
sil 1908.

New Yorgis suri 9, apr. Rudolf
Mitt, sünd. 1. juulil 1905 Otepääl.

Ameerikas suri 6. apr. Juuli Lü-
vet, sünd. 1. sept. 1883 Pärnumaal.

Nõmmel suri Magnus Saaga, kes
21. apr. oleks saanud 87 aastaseks.
Ta iöütas kuni surmani end. Päeva -
h-he trükikojas.

ST// M
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Vene Mig-23 sai
baasid Alzheerias

Aviation Week, alati hästi informeeritud ameerika lennaasjanduse
ajakiri teeb teatavaks, et N. Liit on saatnud Alzheeriasse vähemalt 15
ülünoodsat atakklennukit tüübist Mig-23, peale .selle ka 10—2® pommi
tajat SU-7. Saadetised olevat toimunud Alzlieeria ja N. Liidu vahet
sõlmitud salajase sõjalise pakti alusel. Ameeriklaste andmeid kinni
tab ka Pariis.

Kuna Mig-23 on praegu venelaste j
kõige parem atakkiennuk, siis on
kindel, et seda ei usaldata alzheerlas-
te kätte, vaid piloodid on venelased.
Samuti muidugi tehniline personal
lennuväljadel, ”sõjalised ja tehnili
sed nõuandjad” jne. Juba varem on
venelased kasutanud Mers eil Kebi-
ris asuvat kunagist prantslaste mere
väebaasi, kust opereerivad peami
selt Vahemeres liikuvad allveelaevad.

Igal juhul peetakse vene õhujõu
dude paigutamist Alzheeriasse ohuks
nii Prantsuse poliitikale Vahemere

ruumis üldiselt kui ka Natole.
Kuuenda USA laevastiku ülemjuha
taja viitseadmiral Kidd märgib, et
areng on tegelikult üsna loogiline,
sest kui venelased tahavad Vahemer-
re luua tugevat laevastikku, siis peab
tegutsema ka efektiivne õhukaitse.
Ameeriklastel täidavad ülesannet len
nukikandjatele baseerifud lennukid,

kuna N. Liidul veel lennukikand
jaid ei ole.

Praegu on venelastel Vahemeres
50—70 sõjalaeva, kusjuures tähtsa
mas baasid nende varastamiseks asu
vad Vahemere idaosas, samuti ka
lennuväljad. Sellest aga ei jätku. N.
Liit on lihtsalt sunnitud omale loo
ma õhujõudude baase ka mujal,
näiteks just Alzheeriasse,

Nato poolel aga märgitakse, et
praegu on pakti kuuluvad merejöud
palju tugevamad kui venelaste omad.
Seejuures lisanduvad USA Kuuen
dale iaeyastikuJe veel sõjalaevad näi
teks Itaaliast, Kreekast, Türgist ja
Prantsusmaalt. Venelastele on mii-

t
Armast sõpra

Aleksander
Daniel!

mälestavad leinas

KRISTJAN JOOST
LEO KARUPÄÄ

ALEKSANDER PALS
BERNHARD TIITUS
ALFRED VENISEL

ERNST VILVAL

t
Armast venda

Friedrich
Voldemar Järve!

t 16.4.1971 Tartus

mälestab valusas leinas

LINDA
abikaasaga

nuseks see, et kriisiolukorras või
dakse seoses Dardanellide ja Gibral
tari blokeerimisega N, Liidu lae
vastikku emamaast isoleerida.

r
Annast sõpra

Jaak Pirnja
mälestavad kurbuses

H. KOLK
W. G. LINDSTRÖM

O. PALK

f
Armast

Olga Kain!
leinavad

Mtt.DE ja ELSI
TRUUBERG

t
Armast öde Issandas Jeesuses

Kristuses

Alide Sekobon!
mälestavad vaikses leinas

Ansgarii kiriku ja Eesti Evan
geeliumi Kristlaste Vabakogu-

duse.

VENNAD ja ÖED

t
USA-s surma läbi lahkunud

head perekonnasöpra
Doktor

Artur Saar!
mälestab

NIKOLAI RANDMAA
perekonnaga
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£emateateid

t

Jüri Lipp
* 4.10.1943 Tartus

f 17,04.1971 Los Angeleeir

EMA, ISA ja ÖDE
Kanadas

TA. Dl
Rootsis

t

Hardumuses ja leinas avaldame
Riina ja Rudolf Lipule nende
armsa poja ning Tiinale tema

kalli venna

Jüri Lippti
«unus puhul kaastunnet.

JUHAN AAVIK
abikaasaga

(1.1.SA UHKE-AUMERE
MARTA ja ARTUR AMBROS

ELU M. HALLAP
AGNES, RUTT ja HARRY

KAASIK
ERICH KALJOT

MARI KAMP
VALENTINE ja VOLDEMAR

KASK

LENSI ja EDMAK KUUS
MILVI LAID
perekonnaga

NIINA ja VALENTIN
LIND

IDA LQO-TALVARI
abikaasaga

LEINI, HALLIKI ja AUGUST
MÄLK

HELMI ja ELMAR NEREP
GERD NEGGO-OLAK

MARJE, MALLE ja PEETER
FARIKAS

ALFRED PISUKE
MEERI ja EDUARD

REINING

LYDIA ja JOOSEP
TIITSO

HARRY TRUUS
LEIDA ja AARNE

VIISIMAA

| £emateateid jliäduf e$Ls
t Örissaares suri 7. märtsil Liina

Järv. n-na Silbernagel, sünd. 12.sept. STOCKHOLM
1884 ÖÖrikal. Pensionäride kokkutulek

Saaremaal suri 6. märtsil Elisave- Pensionäride ühingu liikmete kok-
ta Väär, sünd 22. nov. 1892 Saare- kutulek toimub esmaspäeval. 3 mail

Igavesele unele uinus meie hui- maal. kl. 13 Eesti Majas. Aastakoosolek.Kö-
gast armastatud ja unustamatu neleb Ilse Urm Thirlmere Eesti Ko-

t
du elust ja tegevusest Austraalias.
Osavõtust palutakse teatada telefoni
del 38 68 60, 82 69 70 ja 26 58 22.

STOCKHOLM
Jaak Pung

1 13,2.1900 Viljandimaal
1 Eesti Arstide Selts Rootsis

t 15.4.1971 Stockholmis koosviibimine 14. mail on edasi lü
katud sügiseks sobiva koha puudu
mise tõttu.

Mälestavad sügavas leinas Armast õemeest ja tädimeest UPPSALA
Seltskondlik õhtu

ABIKAASA
jaak Fmig’a Uppsala eesti üliõpilaskond korral

dab koos Eesti Demokraatliku klubi-
ga seltskondliku õhtu Eesti Kodus,TÜTAR leinavad kurbuses Geijersgatan 12, pühapäeval, 25. ap-perekonnaga rillil kell 19. Eesti Komitee ahiesi-

SUGULÄSEE mees Heinrich Mark refereerib oku-
Kodumaal ELSA peeritud Eesti juriidilisest staatusest.

HENNO PEREKONNAGA Mõttevahetus. Kohvilaud, veinikelder

Matusetalitus toimub reedel, 30.
aprillil kell 11 Nacka kirikus.

EVI PEREKONNAGA on avatud. Sissepääs tasuta.

UPPSALA
Kog. juubel, emadepäev

Uppsala koguduse 25. aastapäeva
ja emadepäeva jumalateenistus on
pühapäeval, 2. mail kl. 16 Mikaeli
kirikus, teenib kog. õpetaja praost

"j,..

t Aunver, orelil Enn Maripuu.
Parast jumalateenistust kl. 17.30 on

Mikaeli kiriku kogudusemajas, Tim-
mermansg. 2 koguduse õhtu liikme
tele ja nende külalistele. EsinevadT Armast sõpra emadepäeva kõnega P. Hinno ja ko
guduse aastapäeva kõnega A. Mark.
Sõnaliste ja muusikaliste ettekanne-

jaak Pung a tega esinevad noored.
Aprillis ilmuvas ajakirjas Eesti Ki,

Oma armast vilistlasi rik nr. 4 on vastav artikkel Uppsala
koguduse juubeli puhul, ”25 aastat

Rer.for.
mälestavad leinas EELK Uppsala kogudust”. Number

saadetakse kõigile koguduse liikmete

Jaak Pmig’a M. DSILNA
leibkondadele tasuta koju kätte. Ko
guduse juhatus ja õpetaja loodavad

* 13.2.1900 A^iljandimaal E. ENSON elavat osavõttu sellest jumalateenis-
t 15.4.1971 Stockholmis H. OKAS MAA

mälestab sügava* leinae

KORP! REVELJA

t • Göteborgist lendasid Argentii
nale öed pr. Leida Riomar ja dr.
Hilda Särg. Lenimmatk toimub
peatustega Uruguais ja Brasiilias.
Reis kestab kuu aega ja selle ees-

t Korp! Hevélia vilistlast märgiks on venna prof. Eduard
Viirsoo ja tema perekonna külas
tamine. Prof. Viirsoo on Turuma-

Rer.for. nl linnas ülikooli-öppetjöus agro-

Friedeliert Jaak Pmiofa noomia alal, kuna tema tütar, kee-
mia-doktor Maela Viirsoo, töötab° ö oma ala uurimisasutuses Buenos
Aireses.

Tiigla-st mälestab leinas % Montrealis tähistas oma 60-aas-
tasf sünnipäeva õigusteadlane ja

mälestab leinas EESTI KORPORATSIOONIDE majandusteadlane Ermi Soomet. Ta
on lõpetanud Tartu ülikooli õigus-

LIIT teaduskonna ja majandusteadus
konna Montreali ülikoolis. Ta on

VÄLISMAINE EESTI olnud Montreali eesti seltsi esime-
KIRJANIKE LIIT heks ja Kanada eesti skautmastrite

kogu esimeheks. Piirast konsul
Markuse surma on ta skautlike
noortemaleva vanemaks. Akadee-

t miliselt kuulub korp. Frat. Estiea
perre.

1

t
Armas öde, tädi ja meheöde t

Oma annast vilistlast Olga Emilie Kain Ämmast sugulast
Gen.se. Mcd. vet.

Jüri Lipp’u
Mälestavad sügavas leinas

Aleksander
mälestab sügav* leinas

ÖDE ANNI
perekonnaga DanieFi

ÖDE HELENA mälestab leinas
Eestis

KORP! FRATERNITAS ESTICA JENNY LASTEGA EVALD SAARNAK
abikaasaga ja lastega

Usulised raadiosaated igal püha]
teisip. ja reedel kl. 18.30-18.45 Ki
hilainel 31 m. Trans World Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jüripäeva jumalat.

25/4 kl. 15 Jakobis, kog. öp., orelil
P. Ardna, iaululehed. Piiblisalmid
tel. 08/21 32 77.

ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.
25/4 kl. 14, öp. Karl Kool, orelil PG
Strömberg, Iaululehed.

GÖTEBORG: Kristiines Gbg ja
Lääne-Rootsi kog. Jüripäeva juma
lat. koos skautlike noortega 24/4 kl.
16, piiskop Sven Danell, orelil PG
Strömberg, solist Ülo Maripuu, lau-
lulehed. Pärast koosviibimine kohvi
lauas kog. majas, Götgatan 15.

JÖNKÖPING: Kristiine kirikus ju
malat. 25/4 kl 18, öp. Karl Kool,ore
lil A. Rändes, Iaululehed.

UPPSALA: Mikaelis kog. 25-nda
aastap. ja emadepäeva jumalat. 2/5
kl. 16, praost Aunver, orelil E. Ma
ripuu. Kl. 17.00 on kog. majas, Tim-
mermansg. 2 kog. õhtu liikmetele ja
nende külalistele. Kõnelevad P.Hin-
no ja A. Mark, noorte sönalis-muti-
sikalised ettekanded.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai pea

kirik, 25/4 kl. 11 liturgia, salvikand-
jate naiste püha. Teenib iilempr. A,
Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Bråvallagatan II, 23/4 kl. 10 pü
hapäeval, kl. 11 jumalat., H. Laur,
lauluettekandeid. 29/4 kl. 19 koori-
harjutus. 1/5 kl. 18 laulujumalate
ni stus.

STOCKHOLM: Norrnralmi Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, Vabakirikute
ühine jumalat. 25/4 kl. 15.

ESKILSTUNA: Eskili kirik, Båts-
mansg, 7, jumalat 25/4 kl. 14, H,
Vahtrik jt.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalia,
Erik Dahlbergsg. 10, jumalat. 25/4 kl.
11, V. Kubja.

GÖTEBORG: Smyrna Nelipühikog.
Parkg. 1, 24/4 kl. 18 piibli ja palve-
tund, 25/4 kl. 15 jumalat., kog. ven
nad. koor, kõrvalruumides samal ajal
pühapäevakool. Nädala sees kodu
palvetunnid. 1/5 ja 2/5 kõneleb O.
Kallaste.

HELSINGBORG: Slottshagskyrkan,
Långvinkelsg. 26, jumalat. 24/4 kl. 18,
25/4 kl. 14, Kaljo Raid Torontost.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 25/4 kl. 13, H.
Viikholm jt:., ohver välismisjonile.
Eesti Osakond, Brådög. 54, palve, ja
piiblitund 24/4 kl. 17.

Lendlehed
Algus lk, I

Edasi teatatakse, et ansambli 'Lie-
tuva" majandusjuhi abi Vytautas Si-
mokaitis ja tema naine, endine an
sambli komsomoli sekretär püüdsid
kõrvale juhtide üht Palanga-Vilniuse
liini reisilennukit, et pääseda välis
maale. Riia lähedal Rumbulas ajas
miilitsakolonel Diagilev laiali juma
lateenistuse, mis korraldati 1941.aas-
tal sakslaste poolt hukatud Riia
juutide mälestuseks.

Samadest allikatest teatatakse, et.
endisele läti sotsiaaldemokraatide
juhile Fricis Mendersile ja koope
ratiivide juhile Klaus Lorentsile
tehti ettepanek Stockholmis eksiilis
viibiva sotsiaaldemokraatide liidri
Bruno Kalninshi avalikuks sarja
miseks, millest aga mõlemad keel
dusid.

1885.a. sündinud Menders vee: i?
aastaid sunnitöölisena Siberis ja saa
bus amnesteerituna 1855.a. Lätisse ta
gasi. 1969.a. mõisteti ta uuesti viieks
aastaks eksiili oma üleskvbsetr pä
rast rahvusvahelistele organisatsioo
nidele, kaasa arvatud ühendatud
Rahvaste Organisatsioon. Ta saadeti
Varaklianasse Ida-Lätis, kuid toodi
tervislikel põhjustel Riiga tagasi, kus
ta mõne nädala eest suri.

• Stockholmis kihlus Walter Meis
ter UUa-üriit Pcrslindiga.
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TRU:

9»30 Miiimislior i samspel. 3. Social
politiken i morgon —- samtal mellan
Eror Eexecl, Paul Lindblom och fö
reträdare för förtroendemän och
vårdtagare. Programled: Herbert Sö
derström.
Suomenkieliset ohjelmat:
finskspräkiga program:

10.00 Heikki Klemetti —- kuurtanelai-
nen. ”Se oli sellaanen oma per
nansa, jotta sitä vain ajatteli, notla
eiinähän menöo Klemetti”.
Heikki Klemetti — tonsättare. Port

ratt av den finländske kördirigenten,
kompositören och musikskriftställa
ren.
^Textat på svenska)

10.30—11.00 Mimmi IHustakalHo esit-
tää espanjalaisia laulelmia.
M imnn Musfakailio sjunger spanska

sånger.
(Textat på svenska)

16.89 Kom sä sticker vi: De stulna
bilarna. Tecknad film av Erling
Ericsson.
16,15 Tittskäpet. Pekka visar film för
yngre och sej. Färg
17.10 Upp genom luften. Nils Linn-
man om fåglarna och deras flykt.
37.10 Vecko-nytt för hörselskadade.
17.55 HelgmAlsriiigiiing. Från Malm
bergets kyrka. Färg
18.00 TV-nytt, meddelanden.
38.05 The pling & plong show. Mysik
& Hållisång från lAttjoBolaget Pling

Sr Plong med Robert Karl-Oskar
Broberg. Färg
18.SO Vår-veckämla — tips och råd
om stugan, båten, tomten, primö-
rerna. motionen och mycket annat.
Fä rg
19.00 Tant liruns födelsedag. Den
Stora dagen. Färg
3.9.59 TV-nytt, väder.
*9,00 Love and marriage. Bilder från
en väg med början och slut.
X rollerna: Marja Korhonen, Pekka

Autiovouri, Helge Herala, Varma
Lahtinen, Juhani Kumpulainen. Pro
duktion och regi: V. Nuotio och E.
Pohjanheimo. Färg
Finlands bidrag till Montreux 1971.

29.35 Få parketi — Lasse Holmqvist
presenterar en känd profil och den
nes önskeartister,
21.30 Georges Brasscns. På turné
med den franske vissångaren Geor
ges Brassens. Färg
22.00 TV-nytt, väder.
22.05 Paul Temple — En helt annan
historia. Engelsk deckare av F. Dur-
bridge.
I rollerna: Francis Matthews och

Ros Drinkwater. Färg
22.53—33.00 TV 2-veckan. Fä re

TELEVISION 2
17,3,3 Familjen Ashton. De! 23: Ut
flykt till Southport. Färg
18.30 0—1 i Halvlid. Polsk fotbollsse-
rie i sju avsnitt. 1. Bollen,
18.53 Väder, meddelanden.
19.09 TV-nytt.
19.13 Rapport,
19.30 Gammeldans från Jamtli med
Gnesta-Kalle, Erik öst och Bosse
Larsson. Gäster: Bertil Boo och Brö
derna Lindqvist. Färg,

20.13 Kobo A be. Lars Hansegård
ttteknar ett snabbporträtt av en mo
dern japansk författare, aktuell i
Sverige i vår med romanen Den för
störda karlan.
20.25 Kesan in i framtiden. En skild
ring av den hittills längsta rymdre
san som ägde rum i juni förra året
med den ryska ”Sojus 9” och varade
i IS dygn. Färg
20.55 TV-nytt."
21.00—23-10 Idolen — engelsk långfilm

-från 1963,
I rollerna; Richard Harris, Raehel

Roberts, Alan Badel, William Hart-
nell, Colin Blalcely, Vanda Gödsel],
Anne Cunningham.
Inte lämplig för barri.

TRU:
:!,00 Det handlar om dig. 18. Köp inte
en zebra.

9.30— 9.45 Se det du inte hör. 9. Lör
dag. Färg
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

iO.OO Uutlsviikko.
i Nyhetsveckan.

(Enbart på finska)
[ Kirkkovuosl Ikoneissa. Ikoni

todoksisten kirkollisten juhlapäivi-
en ilmentäjänä. Suunnittelu: Aar
Suralcka.
Kyrkoåret i ikoner. Prosten Aari
Surakka och diakonen Heikki Mak-
konen presenterar ikoner som an
knyter till den ortodoxa kyrkans
högtider.
(Textat på svenska)

10.30 Kapsäkld (II). Tietoja nuorten
huumausaineiden käytöstä, II osa.
Asiantuntijoiden haastattelu.
Unga narkomaner (II). Om ungdo
mens narkotikamissbruk. Experter
intervjuas.
(Textat på svenska)

11.00 Högmässa från Slottskapellet i
Stockholm, överhovpredikant Olle
Nystedt. Vid altaret: Hovpredikant
Hans Åkerhielm. Körled: B. Back

stad. Org: A. Kjellander.
XRXJ'

12.15—13.50 Nothing but the best —
engelsk thrillerkomedi från 1964. I
rollerna: Alan Bates, Denholm El-
liot, Harry Andrews, Pauline Del-
any m fl.
(Ingår i radiokursen gymnasieeng-
elska för vuxna — Färg — Otex
tad).

15.20 Havets hjältar — amerikansk
äventyrsfilm från 1937.
I rollerna: Freddie Bartholomew,
Speneer Tracy, Lionel Barrymore,
Melvyn Douglas, Charley Grapewin,
Mickey Rooney.

17.15 Länspumpen — en frågelek
med Lars Orup och länslag. Färg

18.00 TV-nytt, väder.
18.30 Albatross — om Sydatlantens
albatrosser — långresenärer och se
gelkonstnärer. Färg

18.55 Fablernas värld. Systrarna
Hamster. Färg

19.00 Flykting -71. En insamling mo
tiveras och refereras. Färg

16.30 Flykting -71. Direktsänd under
hållning från Operan i Stockholm.
Färg

20.40 Flykting -71. En insamling re
dovisas. Färg

21.00 Från Operan i Stockholm fort
sätter programmet. Färg

22.30— 32.45 TV-nytt, väder, sport.

TELEVISION 2
18.00 Folkmord eller försoning? —
om inbördeskriget i Sudan.

1S.39 Egon och hemligheten — dansk
serie. 2. Guldklumpen. Färg
Gott för smått. Frank Hollingworth
lagar enkla rätter för de yngsta.
Färg

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
ISJOSportnyti.
19.30 Då går vi till Maxim. Stumfil
mer i den gamla kvartersbion.

20.00 Apparaten kyrkan. Hur är
maktfördelningen inom de svenska
kyrkorna? Är svenska kyrkan och
frikyrkan demokratiska organisatio
ner? TV 2 presenterar en undersök
ning om svenska kristenhetens poli
tiska struktur. Den kommenteras av
Alva Myrdal och Gunnar Helén.
Red: Per-Arne Axelsson.

20.45 Titta på tvåan. Färg
20.50 Greta dansar och Kurt spelar.
Improviserad dans och musik av
Greta Lindholm och Kurt Lindgren.
Färg

21.10 TV-nytt.
21.15 Un TV 2-dramatiker — Lars
Molin intervjuas av Bo Andersson.

31.30— 22.30 i + 1 1.5 av Brian Hay-
les. Ett avsnitt ur' den engelska
Science fictionserien ”Out of. the
unknown”. I rollerna: Julia Lock-
wood och G a rf, eld Morgan. Färg.

Skol-TV:
8.30— 8.50 Vad händer i svenskt nä
ringsliv. 2. AB Glykoeid.

8.00— 9.15 Matematik åk 1. 4. Mät
ningar 1.

9.20— 9.10 Syd- och Östasien. 1. In
dien. Färg.

9.45— 10.05 Vi studerar fåglar, 1. Att
se på fåglar. Färg.

10.10— 10.30 Fysik åk 1. 4. Människan
och havet.

10.35— 10.55 Från välinformerad källa.
2. Aktuellt från Båstad.

12.00— 1.3.15 Was gibt’s 4.
12.20— 12.40 Bakom rubrikerna. 6. Jag
röker inte längre.

12.45— 13.00 Se (let du Inte hör. 9
Lördag.
Skol-TV:

13.10— 13.30 Biologi. 10. Människans
villkor. Färg.

13.35— 13.55 Frän välinformerad källa.
3. Perfekta nyheter.

14.00— 14.20 Livsmiljö i fara. 3. Vägen
utan återvändo?

14.30— 14.50 Konstruktion m — pro
duktion m. 12. Tillverkning av in
dustriväxellåda.
För småbarn:

16.30— 17.00 Titta med.
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 The Pling & Plong Show med
Robert Karl-Oskar Broberg. Färg.

18.39 Den sista fiottningen i Indals
älven. Bäckflottning. Färg.

19.00 Lilla referensen.
19.30 TV-nytt, vädret.
10.00 Arsene Lupin , gentlemanna-
tjuv. Del 2. Arsene Lupin som pri
vatdetektiv. I huvudrollen: Georges
Deserieres. Färg.

20.55 Stopp! Ett program från trafik
gruppen. Färg.

21.00 Först dö och sedan ... Ett pro
gram av Per Ragnar om reinkar-
nation.
Medverkande är bl a överläkare
Werner Duvernois, kyrkoherde
Margit Sahlin, skådespelare som
illustrerar ett sant reinkarnations-
fall, m fl.

21.30 Dansaren i USA. Glimtar från
en känd amerikansk danstrupps si
tuation och arbetsvillkor.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.35 Dansaren i Sverige. Dis
kussion om dansarens villkor i Sve
rige. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Catweazle, 12. Fallet i ladan.
Färg.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 An: Iigen — 1918 års show —
engelsk underhållning med Tim
Brooke-Taylor, Graham Chapman,
John Cleese och Marty Feldman.
Vill du veta mera?
Utbildningskväll med TRU.

20.00 Det handlar om dig. 19. Så här
ser ut! Om miljön. Repriser i Tv 1
27/4 kl 11.30 och 2/5 kl 9.
20.30 Vet du vad? Liten ordbok i
TV. Gäst: Lars Widding.
:0.40 TV-nytt.

20.15 Indien: En resa i tid och rum.
9. Att leva i det förflutna med

blicken mot framtiden.
.1.45 Kviillsöppct. Per Grevér med
gäster.

Skol-TV:
>.30—8.50 Konstruktion m — produk
tion m. 12. Tillverkning av indu
striväxellåda.

9.00—9.15 Matematik åk 1. 4. Mät
ningar 1.

S.20—9.10 Fysik åk 7. 2. Elektricitet
— faror och skydd.

9.45—10.00 Fysik åk 7. 1, Elektricitet.
10.10—10.30 Liv under mikroskop 3.
10.35—10.55 Livsmiljö i fara. 3. Vägen
utan återvändo?
TRU:

11.30 Det handlar om dig. 19. Så här
ser ut!

Skol-TV:
12.00 Årstiderna. 3. Det knoppas,
12.20—12.40 Utblick 6.
12.45—13.05 Historia åk 8 — lerig eller
fred 2. De nya staterna,

13.10—13.30 Vad händer 1 svenskt nä
ringsliv. 2. AB Glykoeid.

13.35—13.55 Bakom rubrikerna. 6. Ja;
röker inte längre.

14.00—14.20 Från välinformerad källa.
3. Perfekta nyheter.

14.30— 14.50 Samhällsekonomi. 2. Tu
nisien. Färg.
För småbarn:

16.30— 17.00 Titta med. Färg.
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Pojken från Indiansjön. Fri
passageraren. Färg.

18.30 Att hyra: Arbetskraft — repor
tage av G. Olivecrona om uthyr
ning av arbetskraft till varv och
verkstäder. Färg.

19.00 Opp i det biå. Konsten att vara
flygvärdinna med Millicent Martin
och Patte Finley. 1. Den besvärliga
passageraren. Färg.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 ”Dom där”. En filrn om dom
där som bör skingras i grupper om
två och tvä.

20,40 Insyn.
21.10 Ar tusen — italiensk- skälmhis
toria. Färg,
I rollerna: Franco Parenti, Carmelo
Bene, Giancarlo Dettori m fl.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.20 Bilen, trafiken och jag.
14. Vi svarar på frågor.

TELEVISION 2
18.30 Ögat — program för tittare av
Einar Linde. Färg.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Det spökar i stan — ameri
kansk långfilm från 1937.
I rollerna: Constance Bennett, Cary
Grant, Roland Young, Billie Burke,
Alan Mowbrav, Eugene Palette.

21.05 TV-nytt.
21.10 Insändaren. Textat för hörsel
skadade.

31.25 Dokument utifrån.
22.00 Kvällsöppei. Per Grevér med
gäster.

TV Onsdag
Skol-TV:

B.00—9.3# JET — Behörighetskurs i
engelska för lågstadielärare. 5. Me
todikprogram.

9.45—10.05 Mattmaiik åk 4. 5. Nega
tiva tal.

10.10— 10.30 Samhällsekonomi. 1. Ru
mänien.

12.00— 12.20 Vi studerar fåglar. 2.
Flyttfåglar- Färg.

12.35— 12.55 Delta. 11. Avbildnings-
geometri.

13.10— 13.30 Samhällsekonomi. 2. Tu
nisien. Färg.

13.35— 13.55 Från välinformerad källa.
4. Båstad — tre mönster.

14.00— 14.25 Kemi för er i 8:an. 12. Trä
och massa.

11.80—11.30 Biologi. 10. Människans
villkor. Färg.
För småbarn:

16.30—17.00 Titta med.
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Fritt fram för fem — Thomas,
Max .Sigrid, Kerstin och Jan.

18.30 Det var ett kök med många
bilder — prisbelönt kortfilm av Per
Gunnar Evander.

18.40 Akutfall — amerikans k serie
om fem unga läkare vid ett stort
sjukhus. Färg.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Det kommer en vår ... Färg.
20.35 Panorama.
*1.10 De Gaulle — fransk film sam
manställd av citat ur presidentens
tal och skrifter.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—23.35 Fotboll — andra semifina
len mellan Ajax. Holland, och Atle-
tico Madrid, Spanien. A. Hegerfors.
Frii g.

TELEVISION 2
15.10 Företagsdemokrati. Vad kan
man göra för att förbättra en ar
betsplats och för att öka persona-
iens inflytande.

15.30 Barnens parlament — 80 Göte-
borgs-barr diskuterar hur man vill
ha det hemma, i skolan och på
fritiden.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Kapport:.
19.30 Working on the railway. Sve
riges Radios bidrag till folkmusik
festivalen The Golden Harp i Dub
lin. Färg.

20.00 Direkt. Hur många mil ska vt
åka i framtiden för att kunna
handla?

20.30 TV-nytt.
20.35 Bad jävlar — pjäs av Lars Mo
lin. Regi: Christian Lund. Färg.
Medverkande: Ernst Günther, Gun
Jönsson, Anders Nyström, Britt Ör*
nehed, Oscar Ljung, Brita Bilisten
m fl. Visor av Bengt Sändh och
Finn Zetterhoim.

*2,35 Kvällsöppei. Per Grevér med
gäster.

Skol-TV:
5.30— 8.59 Historia åk 8 — krig eller
fred? 2. De ny staterna.

9.20—9.35 Djur i konsten. 3. Djur på
väv och målning — och huggna i
sten,

9.45— 10.05 Utblick 6.
10.10— 10.25 1 kikaren — akiuelit för
barn 3.

10.35— 10.55 I Norrland. 2. Bland renar
och samer.

11.45— 12.05 Syd- och Östasien. 1. In
dien. Färg.

12.10— 12.25 Titt ut i naturen. 2. När
många munnar mättas.

13.35— 12.55 Delta. 11. Avbildnlngs-
geométri.
För småbarn:

16.30— 17.00 Titta med.
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Den lille fotografen. I svampar
nas rike. Färg.

18.25 Fablernas värld, Murmeldjuret
går vilse. Färg.

18.30 Se det du inte hör. 10. Semes
terplaner. Färg.

18.15 Bilen, trafiken och jag. 14. Vi
svarar på frågor.

19.00 Perspektiv från en luftkudde —
om svävfarkoster av B. Feldreieh
och L. Wetterholm. Färg.

19.30 TV-nytt, vädret.
29.00 Fokus.
20.30 Dreyfus H. Regi: L. Castellani.
Musik: A.R. Luciani. I huvudrollen:
Vincenzo De Toma.

*1.45 Symfoni och pop. Sista satsen
av John Lords Konsert för symfo
niorkester och popgrupp spelas av
The Royal Phiiharrnonic Orchestra
och Deep Purple. Från Albert Hall

London. Färg.
22.00—22.05 TV-nytt, vädret.

TELEVISION 2
18.30 Ilur man gör en platta — film
om en grammofoninspelning med
bl a Hawkey Franzén och Björn
J:son Lind. Textat för hörselska
dade.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Ashton. Del 24. Ha-
zard. Repris lördag kl 17.35.

20.25 TV-nytt.
20.30 Mäiet gäller: Ritsem och Kai-
tum. Skall naturområden som Rit
sem och Kaitum offras för kraft-
verksbyggnad? Repris söndag ki
21.40.

21.40 Kvällsöppei Per Grevér med
gäster.
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